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REKTOR ENGELSENS TALE
VED SKOLENS TRANSLOKATION 1941.

MAN kan ta’ en Eksamen paa flere Maader. Man kan for
berede sig omhyggeligt i Tide, stoppe Huller i sin Viden 

og saa gaa ind til det grønne Bord, imponere Censor og saa gaa 
ud sejrsstolt med en fin Karakter, eller man kan tage det hele 
mindre højtideligt, udsætte og løbe an paa Heldet, og saa gaar det 
— maaske!

I gamle Dage, da jeg begyndte herude, var Eksamen i alle Til
fælde en risikabel Affære — egentlig for alle. For Rektor og 
Lærerne — for de var tit mere bange end Eleverne — for Hjem
mene, men selvfølgelig mest for de blege Kandidater. Og det var 
ikke saa underligt, at de var blege og forlæste efter en Læseferie, 
der var saa lang, at det, som var lært i Begyndelsen af Ferien, var 
glemt i det afgørende Øjeblik.

Skolen var ladet med Eksamen. Straks om Morgenen blev Censor 
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hentet paa Jernbanestationen af Rektor. Det var ofte en Universitets
professor, hvis Navn alene indgød Rædsel — og saa begyndte 
Handlingen. Censor var lutter Smil og Velvilje, men Drengene 
vidste lige saa godt som Hamlet, at man kan smile og dog være 
en Skurk.

I Pavserne blev Censor beværtet overdaadigt — Skolen var jo 
Kostskole. — Nu var det ikke saa underligt, at Skolen stod paa 
røde Pæle i Eksamenstiden, for der stod i Virkeligheden meget 
paa Spil. Skolen var Privatskole, og det var en Livsbetingelse for 
den at faa anstændige Eksaminer, og det var ikke altid paa Grund 
af Flid og Begavelse, at Drengene kom paa Kostskole — dengang. 
Og for Hjemmene var det en Æressag, at Sønnen kom hjem med 
en 1ste Karakter — Datteren eksisterede ikke i den Sammenhæng.

Ja, det var i gamle Dage. Nu er Eksamenstiden en fornøjelig, 
en behagelig Overgang til Sommerferien. Eleverne har assureret 
sig i Aarskaraktererne, Eksamenstid — Pensum og Fag er redu
ceret, det samme gælder Antallet af de fæle Universitetsprofessorer, 
og naar de unge Herrer og Damer nu om Dage gaar ind til 
Eksamensbordet, er de næsten ikke bange, de ser friske og sol
brændte ud, som om de kom lige fra et Ferieophold ved Vestkysten, 
og nu er det lige saa usandsynligt, at en Kandidat skulde kunne 
dumpe, som at han skulde faa 8,00 til sin Eksamen.

Eksamen er blevet Idyl, — men det var om jer Studenter, jeg 
skulde sige et Par venlige Ord. I har været et flinkt Hold, baade 
de Sproglige og Matematikerne, hver i sin Bygning har I anslaaet 
den rette Tone. I kan faa ug i Opførsel og godt Humør. Gode 
Mennesker og slet ikke daarlige Musikanter — det viser jeres skrift
lige Arbejde, for ikke at prale vil jeg betegne dem som ganske gode 
— om de gode Karakterer skyldes mildere Bedømmelse eller jeres 
større Dygtighed, skal jeg ikke afgøre — jeg vil formode det sidste, 
og naar jeg i Dag forlader dette Sted, som for mig har været mere 
end en Skole, saa synes jeg, det er et Lyspunkt, at Afrejsen fore- 
gaar i godt Selskab.

Vores Tid er omme, baade jeres og min. I kan nok være trætte 
af at slide de haarde Skolebænke, selv om I det sidste Aar har med
bragt Puder, og som en Befrielse har I for sidste Gang hørt Censors 
forløsende Ord: Tak, det kan være nok.

Ogsaa til mig lyder disse Ord i Dag, og det er kun naturligt 
og godt for Skolen at faa en ny Mand paa Kommandobroen, et nyt 
Ansigt at se op til, en yngre Mand med friske Kræfter, større Viden, 
med andre Tanker og Ord at lytte til og følge — særlig det sidste.
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I gaar ud, og jeg gaar hjem, vi forlader Skolen sammen, men 
vore Veje skilles hurtigt; men først skal vi holde Ferie, forhaabent- 
lig i en smuk og varm dansk Sommer. Og en lille Tid vil vi prøve 
at glemme »alt det vrange og skakke og alt der er saart og hvast« 
som der staar i Per Gynt.

Vi ved alle, at der er vendt op og ned paa Tilværelsen, at Verden 
er af Lave, men vi ved ogsaa, at det er Ungdommen, som skal 
hjælpe til at bringe den i Lave igen. I det smaa, i det daglige Liv 
og det daglige Arbejde. »Paa det jævne«, som vi saa ofte har sunget 
herinde, en af de faa Sange, vi for Tiden kan synge uden Bitter
hed. »Paa det jævne«, der skal du din Prøve staa, og selv om 
Grænserne spærres og Vandene lukkes, og alting forfalskes, og 
Menneskene tvinges til at kalde sort for hvidt, saa er der dog stadig 
for alle dem, for hvem Tilværelsen er mere end Mad og Drikke, 
at sove og more sig, Tilflugtssteder at søge hen til, hvor de kan 
hente nyt Haab og nyt Mod for Fremtiden — til Dagens Gerning.

I er nu ikke længere Gymnasiaster. I er snart akademiske Bor
gere, og med denne Værdighed følger Pligter. Navnet er taget fra 
det græske Akademia, den berømte Skole i en Have udenfor Athen, 
hvor Platon, Oldtidens største Filosof, og hans Disciple levede og 
lærte. — Oppe paa mit Kontor hænger et Billede, en Gengivelse 
af Rafaels berømte Stanza »Skolen i Athen«. I en skøn Tempelhal 
har Kunstneren grupperet Oldtidens og senere Tiders Filosofer, 
Videnskabsmænd og Kunstnere, Fortidens aandelige Stormænd, 
belærende deres Disciple, et Slags Akademia. Menneskehedens 
ypperste, hvis Tanker og Syner har sat Spor langt ned i Tiden og 
hjulpet Slægten med at bygge den Bro op til Stjernerne, som trods 
alt stadig vil bygges. Ogsaa vor Tid har sine Stormænd, som var 
værdige til at foreviges i en ny »Skole i Athen«. Det er dog ikke 
Sejrherrerne over Tid og Afstand, eller Jordens, Luftens og 
Havets Helte eller Sportens, Sæsonens eller Døgnets fejrede Guder, 
som er Menneskehedens Velgørere og fortjener at mindes, men 
Mænd, for hvem Sandhedens Erkendelse og Aandens Frigørelse er 
af større Værdi end Magt, Ære og Penge, og om dem bør den 
akademiske Ungdom fylke sig og søge Belæring og Berigelse. Det 
er dem, som skal være Ledestjerner for en søgende akademisk Ung
dom — her er deres rette Livsrum.

Der hænger et andet Billede inde paa mit Kontor, som jeg ogsaa 
gerne ser forblive der. Det er et Relief i Gibs, et Arbejde af en 
gammel Elev. Han var et Vidnesbyrd om nordisk Samhørighed. — 
Hans Mor var dansk, Faderen Finne, og han selv er nu Leder af 
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en svensk Fabrik. Det forestiller to Mennesker i græske Klædebon, 
som giver hinanden Haandslag. Det symboliserer de to Generationer, 
de gamle og de unge, som saa ofte staar uforstaaende og næsten 
fjendtlige overfor hinanden — de unge tror, de gamle uberettiget 
vil holde dem nede, og de gamle synes, de unge profanerer, hvad 
de anser for helligt. De trækker ofte hver til sin Side, saa det er 
ikke underligt, de har svært ved at mødes. De er sjældent enige, 
og de kan og skal maaske heller ikke være det! Hver holder paa 
sit og er overbevist om sin Sags Retfærdighed, men bag den stærke 
Selvhævdelse skjuler sig ikke saa lidt Forfængelighed.

Her paa Billedet giver de hinanden Haandslag og lover at 
hjælpe hinanden og mødes i Forstaaelse, Fordragelighed og Enig
hed. »Enighed gør stærk« hedder det gamle Ord. Samarbejde til 
fælles Gavn med færre Tanker paa eget bedste og flere Tanker paa 
andres Vel, giver Styrke og Tilfredshed i et Hjem, i en Skole og i 
et Folk.

Mon I ikke i jeres Skoletid har lært, at Samarbejde er nød
vendigt, hvor Mennesker skal leve sammen! Jeg tænker især paa 
Kosteleverne, og mon I ikke i jeres Tid har faaet ikke saa lidt af 
den Karakteropdragelse, som for Tiden — noget med Urette — 
efterlyses i Skolen! I har i alt Fald vist Hensyn Dagen igennem i 
Samliv med Kammerater og Lærere, i Klassen, i Spisesalen, paa 
Sportspladsen, overalt hvor I færdedes — een selv først og frem
mest, det er kun naturligt, saaledes som Verden nu er, men de 
andre maa ikke glemmes. Hvor meget Hensyn tilkommer der mig 
og hvor meget de andre! Det er Problemet, der opstaar hvert Øje
blik og skal løses Dagen igennem, og det gælder os alle, Rektor, 
Lærere og Elever, og vi ældre maa gaa i Spidsen og vise Vej. Det 
er ikke let, men det er nødvendigt.

Jeg har haft det Held og den Lykke, at mit Rektorat er faldet i 
en Tid, der med Rette er blevet kaldet Barnets Aarhundrede, eller 
de unges Aarhundrede, en Opgangstid for Skolen, pædagogisk, 
socialt og økonomisk.

Man forlod de traditionelle, noget mosgroede Stier, og slog ind 
paa nye Veje, som førte fremefter, Veje, som vi med saa godt Udbytte 
for os alle, synes jeg, har vandret siden. Af og til kom vi ind paa 
blinde Veje, men fremad gik det. Der blev nu taget mere Hensyn 
til alle de unge. Undervisningen og alt det andet blev reformeret 
efter Tidens Krav. Den rummelige Mellemskole afløste den latinske 
Overklasseskole. Skolen sprang ud, den vaagnede op som af en 
Søvn. Den blev mere levende. Der blev mindre Lektielæsning, de 
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daglige Karakterer, der før saa ofte førte til Krig mellem Lærere 
og Elever forsvandt. Lærerne aflagde en Del af deres Værdighed 
og mødtes med Børnene i Samarbejde og Fællesskab. Skolen blev 
en virkelig Fællesskole.

Paa denne sidste Dag gaar mine Tanker ganske naturligt til
bage til den første Dag, da Aage Mantziuz og jeg begyndte Skole- 
aaret med Indvielsen af den Bygning, som vi stadig kalder den nye 
Bygning. Vi mødte ikke selv med noget Program, det behøvedes 
heller ikke, det laa i selve Arbejdet; vi fik det opgivet af Skolen. 
Vi var ogsaa bange for at love mere, end vi maaske kunde holde; 
som Johannes Piesner udtalte, da han overtog Skolen: »Vent og 
se«, det var ogsaa vort Motto.

Vi var vist radikale, som unge Akademikere var dengang, noget 
skeptisk indstillede, som Børn af Tiden. Vi var meget unge, men 
ikke for unge, for vi havde Ungdommens Tro og Arbejdsmod og 
Lyst og Trang til at tage fat. Aage Mantziuz vel ogsaa fordi han 
skulde overtage sin Faders Skole og flytte ind i sit gamle Hjem. 
Han talte om det Personskifte, der havde fundet Sted og hvorfor, 
takkede Arkitekt og Haandværkere, udtalte, at vi vilde værne om 
Skolens gode Traditioner, og sluttede med at minde om en Tale, som 
hans Far, Skolens Stifter Joh. Mantziuz, havde holdt kort før sin 
Død, hvori han citerede Apostlen Paulus’ Ord: »Omgaas hverandre 
i Ærbødighed«, hvilke Ord han gjorde til sine.

Og jeg, ja, for mig var det et »nu eller aldrig«. Jeg havde ikke 
noget som helst Kendskab til Kostskoleliv og egentlig ikke andre 
Betingelser for at lede en saadan Skole end dette, at jeg kom fra et 
godt, gammeldags Hjem med mange Børn, og saa mine Erfaringer 
fra min egen Skoletid og Lærergerning. Jeg holdt ved den Lejlig
hed et Foredrag om engelske Kostskoler. Jeg havde tidligere til
bragt et Aar i England for at lære Sproget og faa større Horisont, 
for som Kipling siger: »Hvad ved du om det Land, naar du kun 
kender det«, og som danske plejer, vendte jeg tilbage som halvblods 
Englænder; og jeg fortalte nu Drengene lidt om eng. Kostskoler, 
som jeg nylig havde besøgt; om hvad jeg der havde set og lært, 
hvad vi havde forud for dem, og hvad vi kunde lære af dem. Jeg 
udtalte bl. a. — og det kunde maaske godt kaldes et Program: Der 
er to Maader at lede en Skole paa, enten ved et gennemført Politi
opsyn — man venter Overtrædelser og Opposition paa hvert Punkt 
og omgærder derfor Skolelivet med Forbud — eller ved at vise 
Tillid til Eleverne og vente Tillid fra dem. Om det er lykkedes mig 
at virkeliggøre noget af dette Program, vil jeg lade andre afgøre.
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Jeg talte før om en Opgangstid for Skolen i Almindelighed. 
Ogsaa for Birkerød Kostskole har der været en Opgangstid. Den 
blev Statsskole i 1920, og de Goder, der fulgte med denne Begiven
hed, bidrog i væsentlig Grad til Skolens Fremgang. Jeg vil takke 
Ministeriet og dets Embedsmænd — hvortil jeg ogsaa regner Under
visningsinspektøren — for den Interesse, Forstaaelse og Velvilje,, 
de ved forskellige Lejligheder har vist Skolen.

Ogsaa Birkerød Sogneraad er jeg stor Tak skyldig. Uden dets 
Bistand vilde jeg ikke saa rolig kunne forlade Skolen i Dag. Takket 
være Birkerød Kommune maa Skolens Fremtid nu, efter Udvidelsen 
for 2 Aar siden, siges at være sikret. Jeg har i Dag ladet opsætte 
en Tavle i Laboratorie-Bygningen til Minde om denne Begivenhed.

Skolen har i Aarenes Løb haft mange Velyndere, og til dem 
regner jeg Elevforeningen B. K. S. Den blev stiftet i 1905. Ingen 
gammel Elev eller nuværende Elev er uvidende om, hvad B. K. S. 
har betydet for Skolen, og det er ingen Talemaade, naar Formanden 
paa en Mindedag udtaler, at den vil staa Fanevagt om den gamle 
Skole. For det har den gjort.

Og endelig, mine Kolleger, mine Elever og de Hjem, de kom
mer fra, den Tid er forbi, da en Rektor kunde sige: »Skolen, det 
er mig«. Nu ved vi alle, at Skolen det er Lærerne, Eleverne og 
Hjemmene. Vi hører sammen i en stor Familie. Vi er alle Part
havere i Foretagendet. Det er Hjemmene og Lærerne, der bestem
mer Tonen i Skolen, og uden deres forstaaende Medvirken staar 
Rektor magtesløs.

Jeg takker for den Tillid, Loyalitet og Venskab, De har vist mig 
og beder Dem overføre det paa min Efterfølger.

Skolen har Aarene igennem haft en Skare dygtige Lærere, som 
paa forskellig Maade har bidraget til dette gode Samarbejde. Jeg 
vil i Dag indskrænke mig til at omtale tre Lærere, som alle Birke- 
rød’er mindes med Taknemmelighed og Respekt. Om alle tre gæl
der, at de ad Omveje kom ind paa Lærergerningen.

Jeg nævner Ingeborg Glud, som døde altfor tidligt i 1931. Efter 
at hun havde studeret Sang og Musik i Dresden i 5 Aar, brød hun 
af og gik ind i Skolearbejdet. Hun var den rigtige Lærerinde for 
Drengene. Faglig dygtig, flittig og i godt Humør, som en Lærer 
helst skal være. Tilsyneladende aldrig træt, og altid færdig i god 
Tid med sit mangeartede Arbejde, som var hende en Kilde til Glæde 
og Fornyelse. Samtidig med sit Arbejde paa Statsskolen styrede hun 
i en Aarrække den private Underskole. Vi savnede hende længe, da 
hun døde.
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Den anden jeg vil nævne er Poul Scheller. P. S. var udlært 
Gartner, da han blev Skolemand. Han havde en lykkelig Haand til 
at faa alt til at vokse i sin smukke Have, og en lige saa heldig 
Haand havde han til at hjælpe Børnene frem, baade i Timerne og 
udenfor. Jeg vil have Lov til at anføre, hvad hans gode Ven, Lektor 
Hein, skrev om ham, da han døde: »Han var et sjældent Menneske. 
Smukke Egenskaber var i ualmindelig Harmoni forenede i hans 
Sind og samstemt med et lunt Skælmeri, der var hans medfødte og 
naturlige Væsen. Surhed og vred Strenghed var bandlyst fra ham, 
og dog kunde han sikkert nok sætte paa Plads; straffede han, var 
det, som han spøgende sagde, »under Venskabs Maske«, og mod 
de dovne var han en dygtig Drillepind. Smaa Børn elskede ham, 
som de kan beundre en køn, kraftig Karl, der har Masser af mor
somt at vise og fortælle, og de følger allevegne. Naar de blev store, 
beundrede Drengene og Pigerne ham, fordi han gjorde Arbejde og 
Fritid munter for dem. Enten han førte an ved Idræt, hjalp til at 
faa en Skolefest gjort smuk, eller naar han satte Teatret op, og 
Skolekomedierne, var det med Spænding og Oplevelser.«

Han var en sjælden Lærer, og hans Minde vil leve, saa længe 
Skolen staar.

Og til sidst vil jeg nævne Lektor Hein, som heldigvis endnu er 
lyslevende iblandt os, men som desværre paa Gr. af Sygdom er 
hindret i at komme tilstede. Han kom til Skolen 1909. Til at be
gynde med modvilligt; han vilde nødigt kaste Anker, for han var 
en udpræget Friluftsmand.

Han havde været et Aar ude med Skoleskibet »Viking« og paa
tænkte paa det Tidspunkt at deltage i en af Mikkelsens Grønlands
ekspeditioner — men jeg fik ham lokket og overtalt til at tage Stil
lingen som Kostlærer i Birkerød, og jeg har aldrig fortrudt, at han 
blev. Han var en yderst samvittighedsfuld Lærer, bestemt i For
holdet til sine Elever, hensynsfuld og forstaaende og altid hjælp
som mod smaa og store, som trængte til hans Hjælp.

I en lang Aarrække var han Skolens Inspektør og var mig en 
god og værdifuld Støtte. Hans Raad var vel overvejede, og jeg 
fulgte dem ofte. Jeg takker i Dag Lektor Hein for hans Arbejde i 
Skolens Tjeneste. I Kraft af sin helstøbte Personlighed har han 
indskrevet sit Navn i Skolens Historie.

Ved Rektorskiftet paa Universitetet plejer den afgaaende Rektor 
at overrække sin Afløser den gyldne Kæde. Vor Skoles Insignier er 
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af en mere beskeden Karakter. Jeg har engang for mange Aar 
siden faaet foræret en Sølvnøgle af en af Skolens Venner, og med 
den har jeg daglig lukket mig ind og ud af Skolens mange Døre. 
Som I ved, er den af og til forsvunden, men den er altid kommen 
tilbage — ligesom Thors Hammer.

Jeg vil i Dag gerne overrække den til Dem, Dr. Brøndsted. Selv 
om en Rektor ikke har uindskrænket Magt, saa er det dog ham, 
der i mange Tilfælde skal træffe den endelige Afgørelse. Han luk
ker ind, og han lukker ud, men han kan bruge sin Magt med Næn
somhed, med Forstaaelse og Kærlighed til de unge, som vi ikke 
maa glemme stadig er under Forvandlingens Love. Og det ved 
jeg, De vil.

Jeg har kendt Dem i Modgangstider og i Medgangstider, og De 
har baaret begge med lige Sind. Jeg er overbevist om, at Skolen 
under Deres Ledelse vil være i gode Hænder. Jeg ønsker Dem Held 
og Lykke til Deres Gerning.



VED REKTOR ENGELSENS AFSKED.
TRANSLOKATIONEN 1941.

MINE Kolleger har ment, at det burde være mig, der som 
Kollegiets Talsmand ved denne Lejlighed sagde et Par Ord.

En af Rektor Engeisens mange gode Egenskaber er den, at han 
ikke kan fordrage, at der holdes Tale for ham. Men ved forskellige 
Lejligheder har Rektor selv holdt Tale for Kolleger her ved Skolen, 
selv om de maaske heller ikke kunde lide at blive trukket lidt frem. 
Derfor lige for lige, om Venskab skal holdes, og derfor maa Rektor 
finde sig i, at vi Kolleger i Dag siger ham et Par Afskedsord; men 
vær ikke bange, det skal ikke blive nogen Levnedsskildring. Om 
Rektor Engeisens Livsgerning har andre talt og skrevet, langt 
bedre end jeg kan det. Desuden er den levende Skole, der her 
omgiver os, et langt stærkere Vidnesbyrd om hans store Indsats 
end Ord. Her skal kun siges lidt om det, Rektor har betydet for 
os Kolleger i det daglige Arbejde, nogle faa Ord til Motivering for, 
at vi har en hel Del at sige Rektor Tak for.

Tænk Dem en Forsamling paa nogle og tyve Mennesker, ofte 
med særprægede Anskuelser, ofte stejle i deres Meninger, i Aldre 
fra nogle og tyve til op i Treserne. Tænk Dem disse Mennesker 
bragt sammen fra alle Verdenshjørner til et intimt Arbejdsfælles
skab: saadan er et Lærerkollegium. De kan tro, det er ikke nogen 
let Opgave at faa alle disse Mennesker til at trække i samme Ret
ning. Men denne Opgave har Rektor løst paa forbilledlig Maade, 
og han har kunnet løse den, baade fordi han har forstaaet hver 
Lærers Egenart, og navnlig fordi Rektor aldrig har forlangt noget 
for sig selv, men kun for Skolen; han har aldrig taget sig selv 
højtidelig, men derimod arbejdet. Jeg finder, at vi Kolleger ikke 
kan være Rektor taknemmelige nok for, at han har holdt Spliden 
borte fra vore Mure.

Denne Rektors Evne hænger sammen med noget særligt i hans 
Væsen: der kan være noget formløst over Rektors Personlighed, 
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noget, der undertiden kan falde de Folk for Brystet, der kun i 
Ny og Næ ser ham. Men vi, der har lært ham virkelig at kende, 
ved, at denne Formløshed er en nødvendig Forudsætning for et 
Gode, der saa uendelig opvejer det: og det er Rektors Usnobbethed, 
det er hans U-imponerethed af al ydre Glans og Herlighed, Rang, 
Titler, Rigdom, intellektuel Højhed. Fraser og Forlorenhed piller 
Rektor i Stykker med en elskværdig Sarkasme og med en Sikker
hed, der er misundelsesværdig. Med denne Evne til at gaa om bag 
Fagaden har han ofte virket uendelig forfriskende, ja direkte op
byggende og vejledende for os Lærere i vor Bedømmelse af voksne 
og Elever.

En anden Ejendommelighed ved hans Færden iblandt os har 
jeg Lyst til at fremdrage.

Man sidder hyggeligt i et Frikvarter paa Lærerværelset og 
slapper af. Pludselig høres de karakteristiske Trin paa Gangen, 
Døren gaar op, Rektor kommer ind — ikke lydløst, men paa den 
Maade som nu engang Folk bruger, der har ejet og ledet en stor 
Institution. Et Par Slag op og ned ad Gulvet med Hænderne i 
Lommen, og saa kommer det, det uundgaaelige: et eller andet 
Problem slynges i Hovedet paa os, oftest om en Elev; men det er 
iøvrigt ganske umuligt paa nogen Maade at forudse, hvad der kan 
komme. Men Problemet er der, der maa tages Stilling til det. Vi, 
der har oplevet dette gennem mange Aar, disse uventede Attaker 
paa Trappen, paa Legepladsen, paa Lærerværelset, i en Vindues
fordybning, vi opdager efterhaanden, at vi herigennem paa en ejen
dommelig frisk Maade er blevet tvungne til at tage Stilling til 
Problemer, som vi ellers var gaaet blinde forbi. Vi er blevet berigede.

Eller Rektor ved et Lærerraadsmøde: Debatten gaar om en 
Elev, det hele bliver mere og mere højtideligt, et lille skolemæssigt 
Problem er blevet til et alvorligt sjæleligt Problem, hvad enhver 
Elevs Forhold jo ogsaa i Virkeligheden er. Men det hele er ved at 
gaa i Haardknude. Saa udløser Rektor Spændingen ved en lille 
humor-fyldt Bemærkning, der rammer lige i Centrum. Problemet 
er løst, fordi det er sat paa Plads, vi er paa Jorden igen. Munter
heden forfrisker, og med nyt Humør gaar vi videre i Arbejdet. Ja, 
hvor har dog denne Rektors Humor gjort godt gennem Aarene.

Ja, jeg kunde blive ved at fremdrage værdifulde Træk i den 
aandelige Atmosfære, som Rektor har skabt her paa Skolen. Men 
vi vil faa rig Lejlighed til i kommende Aar at mindes hans Færden 
iblandt os, — til at mindes den med dyb Taknemmelighed, — og 
til at savne den.
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Men det er vort Haab, at Rektor Engelsen selv vil friske disse 
Minder op og for en Stund selv vil forvandle dem til Virkelighed 
ved at besøge os, — besøge sin egen gamle Skole.

Nu beder jeg Dem alle rejse Dem —, og saa bringer jeg Dem, 
Rektor Engelsen, Lærerkollegiets dybtfølte Tak for Deres Ger
ning iblandt os, og hertil føjer jeg vort Ønske om, at De ikke maa 
komme til at føle Savnet af Deres kære Gerning altfor stærkt. Og 
jeg tror, at Deres livlige og idérige Aand vil give hver Dag Ind
hold for Dem. Vi ønsker Dem et langt og lykkeligt Samliv med 
Deres Hustru og Børn.

H. V. Brøndsted.



ET PAR MINDEORD OM LEKTOR SMITH
SAGT VED MORGENSANGEN D. 16. FEBR. 1942.

IGaar Nat døde Lektor Smith. Efter en langvarig Ørelidelse, 
som han bar med stort Taalmod, skønt den var meget smerte
fuld, viste det sig nødvendigt at foretage en Operation. Selve 

Operationen forløb godt, og vi haabede saa smaat, at Lektor Smith 
skulde staa det igennem, men vi vidste, hvor farlig en Operation var 
for en Mand, der i Forvejen havde Sukkersyge. Og Døden tog ham.

Med Lektor Smith har Skolen mistet en dygtig Lærer, og I, 
hans Elever, har mistet en god Ven.

Det er en underlig tom Følelse, at vi ikke skal se ham mere 
iblandt os. At vi ikke mere skal høre hans ivrige og indtrængende 
Stemme, naar Talen drejede sig om en Elev eller noget andet vigtigt, 
der berørte Skolen.

Vi vil savne hans hjertelige Væsen, der i lige Grad var præget 
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af en dybtgaaende Interesse for hans Fag og en stor Deltagelse 
for den enkelte Elevs Velfærd.

Vi vil savne de mange smaa Træk, der karakteriserede ham saa 
levende, og som vil gøre deres til, at Mindet om Lektor Smith vil 
blive bevaret blandt os. Hvem af os husker ikke den morsomme 
Blanding af Barskhed og Elskværdighed, hvormed han kunde 
standse en Elev paa Gangen og med løftet Stok og truende Stemme 
banke en eller anden matematisk Kendsgerning fast bogstavelig i 
vedkommendes Hjernekiste. Eller hvem af os glemmer de vældige 
Varselraab, der ofte lød fra Lektor Smiths Klasser: et ubedrageligt 
Vidnesbyrd om, at nu havde en Elev skrevet en vældig Bommert 
paa Tavlen.

Saadanne Smaatræk er ikke betydningsløse, thi de viser saa 
klart den Interesse og Kærlighed, som Lektor Smith besad for sin 
Undervisningsgerning. Han gik op i den.

Flere af jer har besøgt ham under hans Sygdom. I har sikkert 
følt, hvor glad han var for, at I viste ham Venlighed. Og I gjorde 
det, fordi I holdt af Lektor Smith baade som Menneske og Lærer.

Det er ved saadanne Lejligheder, at Lærere og Elever kommer 
hinanden nærmere og lærer at forstaa hinanden. Vi er jo ikke to 
Lejre, der staar overfor hinanden, men vi er først og fremmest 
Mennesker, der er sat her i Livet for at hjælpe hinanden og være 
gode mod hinanden.

Vi vil bevare Mindet om Lektor Smith som en Mand, af hvem 
vi kan lære Kærlighed til vort Arbejde og Venlighed og Hjælp
somhed mod vore Medmennesker.

H. V. Brøndsted.



BIRKERØD Statsskole, som ogsaa er Kostskole, omfatter Mel
lemskole (11—15 Aar), Realklasse (15—16 Aar) og Gym

nasium (15—18 Aar) med nysproglig og matematisk-naturviden- 
skabelig Linie.

Optagelsesprøve for skolesøgende Elever (Drenge og Piger) 
finder Sted de sidste Dage af Skoleaaret. Indmeldelse i Løbet 
af Maj Maaned. Der medbringes Daabsattest, Vaccinationsattest 
samt Vidnesbyrd fra tidligere Skole. I Afgangsklasserne og II G. 
kan Elever dog kun optages med ministeriel Tilladelse. Angaaende 
Skoleafgift se Side 59.

Paa Kostskolen optages kun Drenge. Optagelsesprøve afholdes 
samtidig med den almindelige Optagelsesprøve.

Ansøgninger om Optagelse indsendes i Løbet af Maj Maaned 
til Rektor, bilagt med følgende Papirer:

1) Daabsattest.
2) Vaccinationsattest
3) Vidnesbyrd fra tidligere Skole om Evner, Flid og Opførsel.
4) Lægeattest (Blanket sendes), samt
5) Opgivelse af Forsørgerens Skatteindtægt.
Paa Grundlag af Skolens Indstilling træffer Ministeriet Af

gørelse om Optagelse, og Resultatet vil i Løbet af Juli Maaned 
blive meddelt Hjemmene.

Prisen for Ophold (derunder Vask og Musikundervisning) an
drager fra 300—1500 Kr. aarlig, alt efter Forsørgerens Skatte
indtægt (se Side 60, se ogsaa Afsnittet om Kostskolen Side 45).

Kostelever betaler ogsaa Skoleafgift (se Side 59).

Ved Optagelsesprøven, til 1. Mellemskoleklasse stilles følgende Fordrin
ger iflg. kgl. Anordning af 19. Juni 1903.

Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig 
Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæs
ning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform 
maa antages at ligge inden for hans (hendes) Alderstrins sædvanlige Fatte
evne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vej
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ledet af Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, 
og vise, at han jorstaar det Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig 
fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i 
det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det 
læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres 
Bøjning.

Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne 
skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordfor
bindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er 
synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fattelig.

Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa 
kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver 
i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte Tal samt kunne anvende 
disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere 
have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtra
here ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og 
kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker og multiplicere 
saadanne med en hel Multiplicator og dividere dem med en hel Divisor. 
Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde 
■pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele 
Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i 
Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bi
belske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og 
■kortfattet Bibelhistorie, samt nogle faa og letfattelige Salmer. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tids
følgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegiven
heder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle dens væsentlig
ste Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

Qeografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp 
af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geo
grafi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sverrigs. Lige
ledes maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, 
saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave, samt have en Over
sigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesundervisning have vundet 
Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plantever- 

.denen, særlig til vore egne Husdyr og vore Nytteplanter.



UNDERVISNINGEN
DE I AARETS LØB LÆSTE PENSA

III G. s.
(Hr. Pedersen).

III G. m.
(Hr. Pedersen).

II G. s.
(Hr. Smaakjær).

II G. ni.
(Hr. Christensen).

I G. s.
(Hr. Smaakjær).

Dansk.
Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. 3. Udg. II. S. 23—24, 
26, 29—30, 32—35, 49—52, 59—66, 66—67, 69—71, 97—111, 
114—115, 123—124, 134—137, 154—158, 162—166, 168—171, 
187—193, 195—197, 199—203, 212—221, 230—235, 244—247, 
285—287, 296—297, 300—301, 305—310, 315—317, 320—325. 
HI. 7—11, 27—29, 31—33, 47—49, 88—90, 101—103, 122— 
124, 181—188, 273—275, 296—297, 300—301, 305—307. 
Jacobsen: Mogens. Ibsen: Et Dukkehjem. Norrild: Dansk 
Litteraturhist. Oxenvad: Vort Sprog IL S. 37—60, 79—80, 
62—70 samt Tekster fra Falkenstjerne og »Mogens«. 
Rehling og Hasselberg: Svenske Forf., S. 36—39, 49—53, 
105—112, 115—117, 123—126. 9 Stile.

Som III O. s.

Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. 3. Udg. I. S. 136—140, 
152—163, 173—177, 191—194, 199—201, 206—208, 216—217, 
222—228, 230—233, 237—241, 252—253, 269—274, 276—278, 
284—285, 286—290, 323—325, 328—329, 332—333, 335—338, 
348—349. Norrild: Dansk Litteraturhist. Holberg: Den 
politiske Kandestøber. Wessel: Kærlighed uden Strømper. 
P. Møller: En dansk Students Eventyr. Oxenvad: Vort 
Sprog I. S. 14—80. II. S. 1—37. 12 Stile.

Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. 4. Udg. I. S. 151—155, 
171—172, 191—192, 193—196, 202—205, 213—216, 221—225, 
231—232, 239—241, 244, 245—248, 252—256, 267—268. 328 
—335, 339—340, 347—349, 351, 354—369. II. S. 1—2, 5—6, 
13—15, 16—17, 19—22, 29—30, 33—34, 35—45, 59—66. 
Holberg: Erasmus Montanus. P. Møller: En dansk Stu
dents Eventyr. Oxenvad: Vort Sprog. S. 43—ud. 14 Stile.

Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. 3. Udg. I. S. 19—27, 
48—57, 83—89, 96—97, 122—126, 129—133. Gunnarsson: 
Edbrødre. Hertz: Svend Dyrings Hus. Oehlenschläger:
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St. Hansaftenspil. Norrild: Dansk Litteraturhist. Rehling 
og Hasselberg: Svenske Forf. i Udv. 2. Udg. S. 22—29, 
36—44, 49—56, 92—118, 144—157, 158—164. Oxenvad: 
Vort Sprog. Fonetik og Formlære. 14 Stile.

I. G. in. A. Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. 4. Udg. I. S. 12—17, 
(Hr. Pedersen). 21—30, 35—70, 86—90, 92—98, 101—111, 113—115, 117— 

119, 124, 133—137, 148—149, 155—159, 161—165. Norrild: 
Dansk Litt.hist. Oehlenschläger: Hakon Jarl hin Rige: 
Hertz: Svend Dyrings Hus. Fonetik og Grammatik efter 
Oxenvad: Vort Sprog. Rehling og Hasselberg: Svenske 
Forf. i Udv. S. 63—81, 88—96, 129-141, 144—164. 14 Stile.

I. G. m. B.
(Fik. Vinding 

Pedersen).

Realkl.
(Hr. Zerlang).

4 M. a.
(Hr. Kelstrup).

Falkenstjerne: Hdb. i dansk Litt. 4. Udg. S. 2—5, 19—27, 
42—51, 104, 108—109, 113—115, 135—141, 148—158. 
Oehlenschläger: Hakon Jarl hin Rige. Hertz: Svend Dy
rings Hus. 10 Folkeviser (Falkenstjerne S. 75—79, 81—91, 
93—98, 101—103). Rehling og Hasselberg: Svenske Forf. 
i Udv. 3. Udg. S. 57—81, 92—104, 129—141, 144—164. 
Oxenvad: Vort Sprog. S. 3—13 (Fonetik), 42—79 (Form
lære). 14 Stile.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Realkl. S. 8—40, 43—49, 
57—82, 85—111, 112—116, 128—144, 148—174, 194—212. 
Hertz: Svend Dyrings Hus. J. P. Jacobsen: Udv. Noveller. 
Baggesen: Kalundborgs Krönike læst for Klassen. Bæk: 
Danske Digtere. O. Lange: Dansk Analyse og Tegnsætn.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Misk. HL 8. Udg. 
S. 36—39, 56—66, 96—101, 128—164, 179—190, 191—210, 
216—232, 233—270, 291—303. Falkenstjerne: Kortf. dansk 
Sproglære. Falbe-Hansen og Keller: Sv. Læsest. S. 26—40, 
77—80, 86—93, 112—116. Flostrup: Genboerne. Læst for 
Klassen: Bjørnson: Synnøve Solbakken.

4 M. b. Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Misk. III. 9. Udg. S. 56 
(Hr. Christensen). —60, 61—63, 63—66, 66—80, 90—96, 96—98, 99—101, 112 

—116, 116—122, 142—164, 164—167, 167—178, 179—190, 
216—228, 233—241, 242—264, 264—270. Hostrup: Gen
boerne. Falkenstjerne: Kortf. da. Sproglære. O. Lange: 
Da. Sproglære. Falbe-Hansen og Keller: Sv. Læsest. 7. 
Udg. S. 47—56, 86—93, 94—104, 104—112, 112—116. Stil 
hver Uge.

3 M. a. Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Misk. III. S. 5—32, 
(Hr. Pedersen). 39—46, 63—66, 81—98, 102—106, 125—142, 164—178, 210 

—211, 216—228, 264—270, 295—306.
2*
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3 M. b. Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Misk. III. S. 5—80, 
(Hr. Smaakjær). 90—96, 102—128, 179—190. Falke-Hansen og Keller: Sven

ske Læsest. 4. Udg. S. 7—14, 20—25, 28—39. Falken
stjerne: Da. Sproglære. En Stil om Ugen. Genf, og Fristil.

2 M. a.
(Hr. Johnsen).

2 M. b.
(Hr. Kelstrup).

1 M. a.
(Hr. Johnsen).

1 M. b.
(Frk. Vinding 

Pedersen).

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Misk. II. S. 3—16, 20, 
49—65, 73—102, 131—158, 168—183, 191—210. Gram, og 
Analyse efter Lsb. Stil hver Uge, Genf, og Diktat. Læst 
for Klassen: Bjørnson: En glad Gut.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Misk. II. Analyse og 
Sproglære paa Grl. af E. Jensen og A. Noesgaard: Øvel- 
sesst. i da. Sproglære. Stil hver Uge, Genf. el. Diktat. 
Læst for Klassen: Rist: En Rekrut fra 64.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Misk. I med enk. Over
spring. Gram, og Analyse efter Lsb. En el. to Stile om 
Ugen, Diktat og Genf., enk. frie Stile. Læst for Klassen: 
Bjørnson: En glad Gut. Ingemann: Kristen Bloks Ung
domsstreger.

Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Misk. I med enk. Over
spring. Analyse paa Tavlen og efter Lsb. En el. to Stile 
om Ugen, Diktat og Genf., enk. Fristile. Læst for Klassen: 
Ingemann: Kristen Bloks Ungdomsstreger.

Engelsk.
III G. s. Ehlern-Møller og Rosenmeier: A Contemporary Reader. 

(Hr. Wiberg). S. 156—166, 197—203. Drinkwater: Abraham Lincoln.
Helweg-Møller: Engl. Essays II. S. 5—16. Østerberg: 
Engl. Poems. S. 92—97, 107—109. Brahde: Eng. Gram. 
Ad. Hansen: Eng. Stiløv. Ad. Hansen: Eng. Litt.hist. 
Kindt-Jensen: Eng. Stiløv., til Stil. Eksamensgenf.

II. G. s. Ehlern-Møller og Rosenmeier: A Contemporary Reader. 
(Hr. Christensen). Helweg-Møller: Modern Prose II. S. 69—107. Østerberg: 

Eng. Poems. 5. Udg. S. 47—62, 73—92. Galsworthy: 
Loyalties. Shakespeare: The Merchant of Venice I—II. 
Ad. Hansen: Eng. Stiløv. Nr. 50—110. Brahde: Eng. Gram. 
1 Stil ugentlig.

II G. m. K. V. Olsen: Eng. Science Reader. S. 28—71, 100—136. 
(Hr. Nielsen). Bennett: Grand Babylon Hotel. S. 52—122. Det meste som 

Ekstemporal.
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I G. s 
(Hr. Nielsen).

Helweg-Møller: Modern Prose II. S. 3—69, 75—87, 107 
—122. Stigaard: The Dickens Reader. S. 3—50. Østerberg: 
Engl. Poems. S. 1—43. Brahde: Eng. Gram. Ad. Hansen: 
Eng. Stiløv. Stk. 1—50. Stil hver Uge, Genf. el. Overs.

I G. m. A.
(Hr. Wiberg).

Bredsdorff og Olsen: Eng. Tekster. S. 5—135.

I G. m. B.
(Hr. Nielsen)

Bredsdorff og Olsen: Eng. Tekster. S. 5—85. K. V. Olsen: 
Eng. Science Reader. S. 7—27. Bennett: Grand Babylon 
Hotel. S. 7—50 (Ekstemp.).

Realkl.
(Hr. Smaakjær).

Stevenson: Treasure Island (Jespersen). S. 1—56. Breds
dorff og K. V. Olsen: Eng. Tekster. S. 5—22. Jacobsen: 
Eng. Stiløv. Realeks.opg. Jespersen: Eng. Begyndergram. 
En Genf, om Ugen.

4 Al. a. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. Misk. IV. S. 5—22, 
(Hr. Pedersen). 24—27, 29—37, 39—55, 77—86.

4 M. b. Som 4. M. a.
(Hr. Pedersen).

3 M. a. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. Misk. III med Øvel- 
(Hr. Christensen), seshefte læst og repet.

(Hr. Smaakjær)

3 Mb. Som 3. M. a.
(Hr. Pedersen).

2 M. a. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. Misk. II med
(Hr. Smaakjær). Øvelseshefte.

2 M. b. Som 2. M. a.
(Hr. Wiberg)

1 M. a. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. Misk. I med
(Hr. Nielsen) Øvelseshefte.

1 M. b. Som 1. M. a.

III G. s.
(Hr. Zerlang).

Tysk.
Sigtryggsson: Lsb. S. 94—102, 109—114. Goethe: Egmont. 
Østergaard: Digte (Goethe). Mann: Buddenbrooks (Ud
tog). Brasks Litteraturhist. (Goethe og Schiller). Kapers 
Gram, og Stiløv. Artiumsopgaver. Overs, el. Genf, hver 
Uge.
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II G. s. 
(Fru Blesky).

Østergaard: Tyske Digte. Schillers Balladen. Schiller: 
Kabale und Liebe. Udv. Scener. H. Winkler: Buddenbrooks. 
Kapers Gram. Kapers Stiløv. f. de ml. og højere Kl. Overs, 
og Genf, hver anden Uge.

II G. m.
(Fru Blesky).

Sigtryggsson: Tyske Læsest. f. m. Gym. Nr. 41—54. Gad: 
Moderne tyske Noveller. Ekstemp.

I G. s.
(Hr. Zerlang).

Sigtryggsson. Nr. 1—4, 13, 16. Gad: Moderne ty. Novel
ler. Kapers Gram og Stiløv. III. Stil hver Uge.

I G. m. A.
(Fru Blesky).

Sigtryggsson: Tyske Læsest. f. m. Gym. S. 1—95. Kästner: 
Drei Männer im Schnee. (Ekstemp.).

I G. m. B.
(Fru Blesky).

Som I G. m. A.

Realkl.
(Fru Blesky).

Sigtryggsson: Tyske Læsest. f. Rkl. Nr. 2—8, 10—21, 
23—25, 27, 29—31, 39. Kästner: Drei Männer im Schnee 
(Ekstemp.). Reincke: Tyske Stiløv. Kapers Gram.

4 M. a.
(Fru Blesky).

Ingerslev og Vibæk: Tysk 11. S. 45—81, 101—142. Weber- 
Pederzani: Auf rauhen Pfaden (Ekstemp.). Kapers Gram.

4 M. b.
(Hr. Zerlang).

Ingerslev og Vibæk: Tysk II. S. 45—75, 124—166. Auf 
rauhen Pfaden (Ekstemp.).

3 M. a.
(Hr. Zerlang).

Ingerslev og Vibæk: Tysk I. S. 114—ud. II. S. 1—45. 
Kaper: Tysk Sproglære.

3 M. b.
(Fru Blesky).

Som 3. M. a.

2 M. a. Ingerslev og Vibæk: Tysk I. S. 1—114. 
(Hr. Zerlang).

2 M. b. Som 2. M. a.
(Fru Blesky).

Fransk.
in G. s.

(Hr. Kelstrup).

III G. m.
(Hr. Wiberg).

Glahn: Lectures variées I. Daudet: Lettres de mon moulin. 
About: Le roi des montagnes (Ekstemp.). N. Chr. Nielsen: 
Fr. Skolegram.

Daudet: Lettres de mon moulin. Olahn: Lectures variées I. 
Michelet. About: Le roi des montagnes (Ekstemp.). N. Chr. 
Nielsen: Franske Stiløv. I og Fr. Skolegram.
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II Q. s.
(Hr. Wiberg).

Hoffmann og Nielsen: Fr. Begynderbog. L’ours de la 
Maledetta. Bovien og Høpfner: Nyere fr. Fort. Forfra til 
L’ecureuil. Fr. Radiotekster. About: Le roi des montagnes 
(Ekstemp.). N. Chr. Nielsen: Fr. Skolegram. S. 1—54, 
70—88.

II G. m.
(Hr. Wiberg).

Hoffmann og Nielsen: Fr. Begynderbog. L’ours de la 
Maledetta. Bovien og Høpfner: Nyere fr. Forf. S. 1—91. 
Fr. Radiotekster. About: Le roi des montagnes. S. 1—118
(Ekstemp.).
70—88.

N. Chr. Nielsen: Fr. Skolegram. S. 1—54,

I G. s.
(Hr. Kelstrup).

Nielsen og Hoffmann: Fr. Begynderbog.

I G. m. A.
(Frk. Vinding 

Pedersen).

Nielsen og Hoffmann: Fr. Begynderbog.

I G. m. B.
(Hr. Kelstrup).

Nielsen og Hoffmann: Fr. Begynderbog.

Realkl.
(Hr. Zerlang).

Nielsen 
94—104.

og Hoffmann: Fr. Begynderbog. S. 3—51, 55—69,

4 M.
(Hr. Kelstrup).

Nielsen og Hoffmann: Fr. Begynderbog. S. 1—71, 94—104.

III ö. s.
(Hr. Wiberg).

II G. s.
(Hr. Wiberg).

I G. s.
(Fru Blesky).

Latin.
Cortsen: Lat. Lsb. II. S. 41—59. Høeg: Cæsar o. a. Forf. 
S. 1—15, 60—83, 131—136. V. Nielsen: Lat. Gram. Rafn: 
Lat. Litteraturhist.

Cortsen: Lat. Lsb. IL S. 18—29. Høeg: Cæsar o. a. Forf. 
S. 16—29, 48—52, 120—130. Gertz: Middelald. Forf. S. 6
—10, 53—59 L. 2. V. Nielsen: Lat. Gram.

Fløeg: Cæsar o. a. Forf. Cæsar Bog I, III, IV. V. Nielsen: 
Lat. Gram.

4 M. Kindt-Jensen: Lat. Begynderbog. S. 5—59. Lat. Begynder-
(Hr. Schepelern). gram.

Oldtidskundskab.
III G. s. Sokrates’ Domfældelse og Død v. Hartvig Frisch. 

(Hr. Schepelern).

III G. m. Som III G. s.
(Hr. Schepelern).
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II G. s. Sofokles: Antigone v. N. Møller. Euripides: Medeia v. 
(Hr. Schepelern). Sig. Müller og Chr. Thomsen. Bundgaard: Gr. Kunsthist. 

Luckenbachs Atlas.

II G. m. Som II G. s. 
(Hr. Schepelern).

I G. s. 
(Hr. Schepelern).

Iliaden v. Østergaard. 1., 2., 3. Sang. Odysseen. 1., 2., 5.,.
6., 7. og 9. Sang. Herodot: Kong Kroisos (v. Thomsen).

I G. m. A.
(Hr. Schepelern).

Som I G. s.

I G. m. B.
(Hr. Schepelern).

Som I G. s.

III G. s.
(Hr. Johnsen).

Historie.
Holt: Verdenshistorie: Fra 1814. M. Nielsen: Nordens 
Hist. Fra 1848. Fl. Dahl: Samfundslære. H. Müller: Kilder 
til Danmarks Hist. IV. Billeder efter Holt og Ilsøes Billed- 
hefte.

III G. m.
(Hr. Johnsen).

Som III G. s.

II G. s.
(Hr. Johnsen).

Holt: Verdenshistorie II fra S. 159. Ill til S. 113. Marie 
Nielsen: Nordens Historie. Til 1814.

II G. m.
(Hr. Smaakjær).

Holt: Verdenshistorie II—III. 1500—1815. Ilsøe: Nordens 
Historie. 1157—1814. Th. A. Müller: Frederik d. Store. 
Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks Hist, i Bill.

I G. s. 
(Hr. Christensen).

Holt: Verdenshistorie I—II. S. 157. Plinius’Breve v. Rosen
berg. Piesner: Udv. af middelald. Krønikeskrivere.

I G. m. A.
(Hr. Christensen).

Som I O. s.

I G. m. B.
(Hr. Johnsen).

Holt: Verdenshist. I—II til o. 1500. Ilsøe: Nordens Hist.
S. 1—41.

Realkl.
(Hr. Smaakjær).

Holt: Den nyeste Tids Verdenshist. II. Fl. Dahl: Samfunds
lære f. Realkl.

4 M. a.
(Hr. Pedersen).

Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. II. S. 125—ud.

4 M. b.
(Hr. Christensen).

Som 4. M. a.
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3 M. a. Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. II til 1789. 
(Hr. Christensen).

3 M. b. Som 3. M. a.
(Hr. Johnsen).

2 M. a. Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. I. S. 112—ud. 
(Hr. Schepelern).

2 M. b. Som 2. M. a.
(Hr. Schepelern).

1 M. a. Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. I. S. 1—90. 
(Hr. Christensen).

1 M b.
(Hr. Schepelern).

Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. I. S. 1—112.

Religion.
III G. s. Oennemg. Danmarks Kirkehist. fra Ansgar til vore Dage. 

(Pastor Melbye). En særlig Oennemg. af S. Kierkegaards Liv og Forfatter
skab. Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestykker III. 
Danm. og Island.

III G. m. Som III G. s.
(Pastor Melbye).

II G. s.
(Pastor Melbye).

Gennemg. Kirkens Historie i store Træk fra Middelalde
ren til vore Dage m. Undt. af Nordens Kirkehist. Haar og 
Nørregaard: Kirkehist. Læsest. I—II.

II G. m. Som II G. s.
(Pastor Melbye).

I G. s. Gennemg. Israels Historie m. Benytt, af Albinus: Udv.
(Pastor Melbye). Stykker af G. T. Gennemg. Oldkirkens Hist, i store Træk: 

m. Benytt, af Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsest. L

I G. m. A. Som I G. s.
(Pastor Melbye).

I G. m. B. 
(Pastor Melbye)

Som I O. s.

4 M. a.
(Hr. Østerlund).

Apostl. Gern, og enk. af Brevene læst og gennemg. 12 
Salmer gennemg., deraf 7 lært udenad. Læst forsk. Træk 
af Oldkirkens Hist.

4 M. b. Johannes Aabenb. samt Lukas Ev. Kap. 1—7 gennemgå 
(Hr. Ladefoged), og forklaret. Gennemg. og lært udenad 6 Salmer.
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3 M. a.
(Hr. Ladefoged).

Hertz: Bibelhist. f. Misk. Fra den nye Pagt til Jesu 
Lidelse og Død. Apostl. Gern. Kap. 21—28. Paulus’ Brev 
til Romerne. Kap. 1—16. Matth. Evang. Kap. 1—5. 10 
Salmer lært udenad.

3 M. b.
(Hr. Ladefoged).

Hertz: Bibelhist. f. Misk. Fra Jesu Lidelse og Død til 
Paulus’ Rejse. Apostl. Gern. Kap. 13—28. Paulus’ Brev til 
Galaterne. Kap. 2. Paulus’ Brev til Rom. Kap. 1—8. Lært 
6 Salmer udenad.

2 M. a.
(Hr. Ladefoged).

Hertz: Bibelhist. f. Misk. Fra Rigets Deling til Farisæeren 
og Tolderen. Lært 10 Salmer udenad og gennemg. ft. 
andre. Læst et Par Fortællinger for Klassen.

2 M. b.
(Hr. Ladefoged).

Hertz: Bibelhist. f. Misk. Fra Juda Rige til Jesu Lidelse 
og Død. Lært 10 Salmer udenad og forkl. Teksten. Læst 
nogle Fortæll. for Klassen.

1 M. a.
(Hr. Østerlund).

Hertz: Bibelhist. f. Misk. S. 1—65. 15 Salmer gennemg. 
og lært.

1 M. b.
(Hr. Ladefoged).

Hertz: Bibelhist. f. Misk. S. 1—67. Gennemg. og lært 14 
Salmer. Læst et Par Fortæll. for Klassen.

Naturhistorie.
III G. s. Krogh: Fysiologi. Jessen og Schiønning: Biologi. 

(Hr. Dal-Pedersen).

III G. in. 
(Rektor)

Jessen og Schiønning: Biologi. Krogh: Fysiologi.

Realkl.
(Hr. Lange).

Jessen og Schiønning: Biologi f. Gym.

4 M. a. 
(Hr. Lange).

Balslev og Andersen: Zoologi II. Snegle—ud. Balslev og 
Simonsen: Botanik IV. Rasmussen og Simonsen: Org. 
Kemi repet.

4 M. b.
(Hr. Lange).

Som 4. M. a.

3 M. a. Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. Udv. Dyretyper. 
(Hr.Dal-Pedersen). Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. III. Balslev og 

Simonsen: Organ. Kemi.

3 M. b. Som 3. M. a.
(Hr. Dal-Pedersen).

2 M. a.
(Hr. Lange).

Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. I. Fugle, Krybdyr, 
Padder. Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. II. Balslev 
og Simonsen: Lille Flora.
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2 M. b. Som 2. M. a.
(Hr. Dal-Pedersen).

1 M. a. Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. I. Pattedyr. Balslev 
(Hr.Dal-Pedersen). og Simonsen: Botanik f. Misk. I.

1 M. b. Som 1. M. a.
(Hr. Dal-Pedersen).

Geografi.
II 0. s. Andersen og Vahl: Lærebog i Geografi. 

(Hr.Dal-Pedersen).
II G. nr. Andersen og Vahl: Klima- og Plantebælter. Andersen og 

• (Hr. Lange). Vahl: Erhvervsgeografi.

1 G. ni. A. Andersen og Vahl: Geologi. 
(Hr. Dal-Pedersen).

I G. m. B. Andersen og Vahl: Geologi.
(Hr. Lange).

Realkl. Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi. 
(Hr. Dal-Pedersen).

4 M. a. Andersen og Vahl: Geografi IL Nordamrk.—ud.
(Hr. Lange).

4 M. b. Andersen og Vahl: Geografi f. Misk. II. Amerika—ud. 
(Rektor).

3 M. a. Andersen og Vahl: Geografi f. Misk. Afrika, Asien, Austr. 
(Hr. Dal-Pedersen).

3 M. b. Som 3. M. a. 
(Hr. Dal-Pedersen).

2 M. a Andersen og Vahl: Geografi f. Misk. I. Brit. Øer—ud. 
(Hr. Lange).

2 M. b. Som 2. M. a.
(Rektor).

1 M. a. Andersen og Vahl: Geografi f. Misk. I. Til og med Brit. 
(Rektor). Øer.

1 M. b. Andersen og Vahl: Geografi f. Misk. I. Til Holland. 
(Hr.Dal-Pedersen).

III G. m.
(Hr. Lindhard).

Fysik og Kemi.
Sundorph: Elektriciteten og Magn. f. Qym. Fra 2. Afsnit 
—ud. Sundorph: Lyslære f. Gym. Fra Farver—ud. Erik
sen og Pedersen: Astronomi. Fra Keplers Love—ud. Jul. 
Petersen: Kemi f. Gym. Fra alk. Jordarters Met.—ud.
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II G. m.
(Hr. Laursen).

Sundorph: Mek. Fysik f. Gym. Sundorph: Elektricitet og 
Magn. Fra Magn. til Induktion. Eriksen og Pedersen: 
Astronomi. Til Keplers Love. Jul. Petersen: Kemi. Fra 
Silic.gruppen til Alum.

I G. s.
(Hr. Lange)
I G. ni. A.

(Hr. Lindhard).

Christiansen og S. Petersen: Fysik og Kemi f. spr. Gym.

Sundorph: Varmelære f. Gym. Sundorph: Lyslære f. Gym. 
Til Farver. Sundorph: Elektricitet og Magn. Til Best, af 
elektromot. Kraft og indre Modst. Jul. Petersen: Kemi f. 
Gym. Til Siliciumgruppen.

I G. m. B.
(Hr. Lindhard).

Sundorph: Varmelære. Sundorph: Optik. Til Farver. Sun
dorph: Elektricitet og Magn. Til Magn. Jul. Petersen: 
Kemi f. Gym. Til Siliciumgruppen.

Realkl.
(Hr. Lindhard).

Sundorph: Fysik f. Realkl. Hefte II. Jepsen og Smith: 
Mekanik f. Realkl. S. 1—32.

4 M. a. Eriksen: Fysik f. Misk. II. Koefoed: Uorg. Kemi. 
(Hr.Dal-Pedersen).

4 M. b.
(Hr. Jacobsen).

Eriksen: Fysik f. Misk. II. Fra retlin. Bev.—ud. Repet. 
Kemien.

3 M. a.
(Hr. Lindhard).

Sundorph: Fysik f. Misk. II. Mek. Fysik og Lydlære.
Koefoed: Kemi f. Misk. Til Kulstof.

3 M. b. 
(Hr. Lindhard).

2 M. a. 
(Hr. Lindhard).

2 M. b. 
(Hr. Lindhard).

1 M. a.
(Hr. Laursen).

1 M. b. 
(Hr. Lindhard).

Som 3. M. a.

Sundorph: Fysik f. Misk. I. Fra mætt. Dampes Tryk—ud.

Som 2. M. a.

Eriksen: Fysik f. Misk. 1. Til S. 58.

Sundorph: Fysik f. Misk. I. Til mætt. Dampes Tryk.

III G. m. 
(Hr. Laursen).

II G. s. 
(Hr. Laursen).

II G. m. 
(Hr. Jacobsen).

I G. s.

Matematik og Regning.
Jul. Petersen: Stereometri og Aritmetik II.

Torsting: Mat. f. Gym. spr. Retn. S. 46—ud.

Andersen og Mogensen: Lærebog i Mat. II—III.

Torsting: Mat. f. Gym. spr. Linier. S. 1—46.
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I G. m. A. Andersen og Mogensen: Lærebog i Mat. I. 
(Smith-Hesselberg)

I G. m. B. Som I G. m. A. 
(Smith-Hesselberg)

Realkl. Jessen og Smith: Mat. og Regn. f. Realkl. Smith: Prakt. 
(Smith-Hesselberg) Regneopg. f. Realkl.

4 M. a.
(Hr. Jacobsen).

4 M. b.
(Hr. Laursen).

Pedersen og Rotting: Mlsk. Regnebog IV. Jul. Petersen: 
Geometri f. Mlsk. Kap. 2—ud. Jessen og Smith: Aritmetik 
f. Mlsk. HI.

Jul. Petersen: Plangeometri. § 101—ud. Pedersen og Rat
ting: Mlsk. Regnebog IV. Jessen og Smith: Aritmetik III.

3 M. a. Pedersen og Ratting: Mlsk. Regnebog HI. Jessen og 
(Hr. Jacobsen). Smith: Aritmetik f. Mlsk. II samt Stk. af III. Jul. Peter

sen: Geometri f. Mlsk. Kap. 7—11.

3 M. b. Jul. Petersen: Geometri f. Mlsk. § 77—95. Jessen og 
(Smith-Hesselberg) Smith: Aritmetik f. Mlsk. HL S. 30—52. Pedersen og 

Ratting: Mlsk. Regnebog III.

2 M. a.
(Hr. Østerlund).

Jul. Petersen: Geometri f. Mlsk. Til § 75. Jessen og Smith: 
Aritmetik f. Mlsk. II. Pedersen og Ratting: Mlsk Regne
bog II.

2 M. b. Som 2. M. a.
(Hr. Østerlund).

1 M. a. Pedersen og Ratting: Mlsk. Regnebog I. Jessen og Smith: 
(Hr. Jacobsen). Aritmetik f. Mlsk. I.

1 M. b. Som 1. M. a. 
(Hr. Jacobsen).

Tegning.
(Hr. Tegnelærer V. Henriksen).

Tegneundervisningens Formaal er det, med den ene ugentlige Time, der er 
stillet til Raadighed for dette Fag, at vække Elevernes Interesse for Kunst og 
Kunstindustri, helst saa meget, at Faget beskæftiger Eleverne frivillig i deres 
Fritid.

Gymnastik.
(Frk. Blichfeldt, Hr. Ladefoged, Hr. Østerlund, Hr. Nielsen).

Undervisningen foregaar for Pigernes Vedkommende paa Grundlag af 
den nyere Kvindegymnastik, og for Drengenes Vedkommende delvis efter 
Niels Bukhs System i tillempet Form. I Sommertiden spilles Fodbold, Haand- 
bold, Langbold og øves fri Idræt. Pigerne har anvendt nogle af Timerne til 
Indøvelse af Folkedanse. Gymnastikdragter og Gymnastiksko anskaffes efter 
Aftale med Skolen.
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Haandarbejde.
(Fru Leija Rasmussen).

Realklassen har syet Strandkjoler rn. Bolero. Eleverne har nu nogen Øvelse 
i at bruge Mønstre samt klippe og sy Kjoler.

4. M. har syet Sommerkjoler.
3. M. har syet Sommerbluser samt strikket Ankelsokker, endvidere som 

Mellemarbejde syet Mellemlægsservietter med moderne Sammentrækssyning.
2. M. har syet Spencerkjoler med Elastiksyning samt Lommetørklæde

mappe med Hulsøm og Hvidsømsgrund.
1. M.: Pudebetræk med Kvadrathulsøm og Hvidsøm og desuden Vanter,, 

der blev taget i Brug ved Vinterens Begyndelse.

Sløjd.
(Hr. Henriksen).

Undervisningen foregaar delvis efter »Dansk Skolesløjd«, hovedsagelig 
Enkeltmandsundervisning. Saa hurtigt som muligt lærer Eleverne Trækon
struktionerne, idet disse Øvelser stiller større Krav til Akkuratesse og Om
tanke.

Skrivning.
(Hr. Schepelern, Hr. Kelstrup).

Skriveundervisningens Formaal er at bibringe Eleverne Færdighed i en 
let læselig, ensartet Haandskrift.

Undervisningen foregaar dels som Taktskrivning og dels som Afskrift 
efter trykt Forskrift.

I Begyndelsen af 1. Mellem indøves Bogstavformerne ved Taktskrivning..

Sang og Musik.
(Hr. Organist Malmstrøm).

Med Mellemskolen er indøvet Melodier efter Carl Nielsens Skolesangbog 
»Danmark«.

Ved en Koncert Lørdag den 25. og Søndag den 26. April 1942 Kl. 19,30 
blev følgende Program opført: I: 1. IF. A. Mozart: 1. Sats (Allegro) af »Eine 
kleine Nachtmusik«. Orkestret. 11: 2. O. F. Handel: Bas-Arie med 5-st. Kor, af 
»Dettinger-Te Deum«. Solist: Hr. Holger Nørgaard. 3. W. A. Mozart: 4-st. 
Kor med Tenor-Solo, af Op. »Titus«. Solist: Hr. Børge Qabrielsen. 4. IF. A. 
Mozart: 4-st. Kor og Solo-Kvartet, af Op. »Cosi fan tutte«. Solister: Sopran: 
Frk. Elin Bangert. Alt: Fru Agnete Malmstrøm. Tenor: Hr. Børge Qabrielsen. 
Bas: Fir. Holger Nørgaard. 5. W. A. Mozart: Duet og 4-st. Kor, af Op. 
»Cosi fan tutte«. Solister: Hr. Børge Gabrielsen og Hr. Holger Nørgaard. 
6. C. E. F. Weyse: Romance af »Festen paa Kenilworth«. (Tenor-Solo med 
4-st. Kor). Solist: Hr. Børge Gabrielsen. 7. G. Verdi: Triumfmarche og Kor 
med Solo-Terzet, af Op. »Aida«. Solister: Fru Agnete Malmstrøm, Frk. Elin 
Bangert, Fru Mette Spårck. Elevkoret med Orkester. III: 8. Joseph Haydn:
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Largo i D-Dur, af Symfoni Nr. 88. 9. Joseph Haydn: Menuet af Symfonien 
»Die Uhr«. Orkestret. IV: 10. Joseph Haydn: 1. Del af Oratoriet »Skabelsen«, 
for Soli, Kor og Orkester. Solister: Gabriel (Sopran): Frk. Elin Bangert. Uriel 
(Tenor): Hr. Børge Qabrielsen. Raphael (Bas): Hr. Holger Nørgaard. Elev
koret med Orkester.

Vinteren igennem har Orkestret haft sin faste Spilleaften hver 14. Dag,, 
ligesom der er afholdt Separatprøver ved 2. Violinerne.



EKSAMENSPENSA.
Til nysproglig Studentereksamen opgives:
Dansk: Falkenstjerne: Hdb. i da. Litt. 3. Udg. I. S. 51—57, 136—140, 191 

—194, 206—208, 230—233, 237—239, 269—274, 323—325, IL S. 59—63, 97—111, 
154—158, 168—171, 212—221, 230—235, 285—287. III. S. 7—11, 27—28, 181 
—188. Holberg: Den polit. Kandestøber. J. P. Jacobsen: Mogens. Ibsen: Et 
Dukkehjem.

Engelsk: Shakespeare: Merchant of Venice. Act III. Østerberg: Engl. 
Poems. S. 44—62. Ehlern-Møllern og Rosenmeier: A Cont. Reader. S. 85—94, 
98—111, 156—166. Dickens Reader. S. 50—68. Helweg-Møller: Engl. Essays II. 
S. 29—36.

Tysk: Egmont II. Tell IV. Sigtryggsson: Lsb. Stk. 5, 6, 10, 12. Oster
gaard: Digte. Adler. An den Mond. Dieselbe. Harfenspieler. Der Sänger. 
Kraniche. Glocke.

Latin: Høeg: Cæsar o. a. Forf. S. 48—72 n. Cortsen: Lat. Lsb. S. 18 
—29, 41—52.

Oldtidskundskab: Iliaden. 1. Sang. Odysseen. 5.—6. Sang. Kong Kroisos. 
S. 12—51. Euripides: Medeia. Sokrates’ Forsvarstale. Bundgaard: Kunst
historie. Fig. 3, 5, 12, 15, 16, 20, 26, 38, 23, 28, 30. Luckenbachs Atlas 165 a 
(Laokoon). Holten-Bechtolsheim: Gr. Mytologi.

Historie: Holt: Verdenshistorie I. S. 47—63. III. S. 203—299. Maria Niel
sen: Nordens Hist. II. Dahl: Samfundslære I, III, VII, VIII. Müller: Kilder 
til Danm. Hist. IV. S. 11—18, 41—47, 72—85, 99—107. 12 Billeder.

Naturhistorie: Fysiologi undt. Sansefysiologi. Biologi undt. Kap. 10, 11, 12.

Til matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen opgives:
Dansk: Som III G. s.
Oldtidskundskab: Som III G. s.
Historie: Som III G. s.
Matematik: Aritmetik og Algebra I. 1935: §§ 5—19, 26—31, 33, 36—37, 

"65, 67—77. Plangeometri og Trigonometri. 1935. 6, 8, 10—49, 52—58, 67, 71, 
76—77. Analyt. Plangeometri. 1930. 3—4, 7—25. Differential- og Integralregn. 
1936. 5—6, (7), 8—24, 41—42, 44—48, 53—57. Aritmetik og Algebra II. 1936. 
22—25. Stereometri. 1939. 43—72, 74—87.

Fysik og Kemi: Sundorph: Varmelære. 1938. S. 30—34. Sundorph: Lys
lære. 1938. S. 34—40, 44—55. Sundorph: Mek. Fysik. 1937. S. 1—42, 48—50, 
69—77. Sundorph: Elektr. og Magn. 1939. S. 51—74, 85—91, 109—111, 157 
—179. Eriksen og Pedersen: Astronomi. S. 1—32, 46—57, 86—87, 94—97.
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Nygaard og Christiansen: Fys. Øv. Nr. 13, 15, 17, 18, 21, 24, 29, 32, 39, 40, 
45, 46, 47, 49, 54 L Jul. Petersen: Kemi. S. 42—70, 73—81, 92—98, 102—110, 
146—155, 177—195.

Naturhistorie: Biologi undt. Nedstamningslæren—Bogen ud. Fysiologi 
undt. Sansefysiologi.

Til afsluttende Eksamen i II G. s. opgives:
Matematik: Torsting: Mat. f. Gym. spr. Lin. S. 9—24, 27—34, 37—46, 

60—75.
Geografi: Det læste undt. Racer, Kulturformer og geogr. Oversigter.

Til afsluttende Eksamen i II G. m. opgives:
Geografi: Andersen og Vahl: Geologi. 7. Udg. undt. S. 41—56. Andersen 

og Vahl: Klima- og Plantebælter. Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi undt. 
S. 48—62, 74—94.

Til Realeksamen opgives:
Dansk: Clausen og Hansen: Lsb. f. Realkl. S. 33—40, 43—49, 57—70, 72 

—75, 85—111, 112—116, 128—144, 148—174, 194—212. Hertz: Svend Dyrings 
Hus. J. P. Jacobsen: Udv. Noveller.

Engelsk: Stevenson: Treasure Island. S. 1—43. Bredsdorff og K. V. Olsen: 
Eng. Tekster. S. 5—19.

Tysk: Sigtryggsson: Tyske Læsest. f. Realkl. Nr. 10—17, 19—21, 23—25, 
27, 29—31, 38.

Fransk: Nielsen og Hoffmann: Fr. Begynderbog. Stk. 11—26, 29—33, 36 
—43, 45, S. 55—63, 67—69, 94—104.

Historie: Holt: Den nyeste Tids Verdenshist. II. 2. Udg. S. 1—23, 28—40, 
42—48, 53—67, 72—80. Dahl: Samfundslære. 10. Udg. S. 7—30, 33—38, 41 
—45, 50—89.

Geografi: Det læste undt. Oliepi., Raast. f. Tekstilindustrien samt dyr. 
Produkter.

Naturhistorie: Det læste undt. Nedstamningslære og Palæontologi.
Fysik: Sundorph: Fysik f. Realkl. II. Til Tillæg. Jepsen og Smith: 

Mekanik f. Realkl. S. 1—32.
Matematik: Det læste undt. Rod med Rodeksp. større end 3 og Potens 

med bruden Eksp.

Til Mellemskoleeksamen opgives:
Dansk: A-Klassen: Clausen og Hansen: Dansk Lsb. f. Misk. III. 8. Udg. 

S. 36—39, 56—66, 96—101, 128—164, 179—190, 233—241, 291—303. Falbe- 
Hansen og Keller: Svenske Læsest. S. 26—40, 77—80, 112—116. Hostrup: 
Genboerne. B-Klassen: Lsb. 9. Udg. S. 56—60, 61—63, 63—66, 66—80, 96 
—98, 99—101, 112—116, 116—122, 142—164, 164—167, 167—178, 216—228, 
233—241, 264—270. Svenske Læsest. 7. Udg. S. 47—56, 86—93, 104—112. 
Hostrup: Genboerne.

Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk IV. S. 14—21, 24—27, 
34—37, 39—55, 77—86.

3
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Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk II. A-Klassen: S. 110—142. B-Klassen: 
S. 124—166.

Fransk: Nielsen og Hoffmann: Fr. Begynderbog. Stk. 23—26, 28—32, 
36—43, 45. S. 55—71, 94—104.

Latin: Kindt-Jensen: Lat. Begynderbog. S. 38—55.
Historie: Schmidt: Lærebog i Hist. f. Misk. II. A-Klassen: Aarets Pen

sum med enk. Overspring. B-Klassen: Fra Fr. Revol. til Verdenskrigen undt.

Geografi: Det læste undt. Norge.
Naturhistorie: Balslev og Andersen, det læste undt. S. 78—88. Det læste 

i Botanik og Kemi.
Fysik: A-Klassen: Lys, Lyd, Maskiner. Kemi undt. Klor, Kiselsyre, aim. 

om Metaller. B-Klassen: Fysik S. 32—42, 44—52, 55—85. Koefoed: Kemi,. 
S. 5—17, 24—53, 54—57.

Matematik: Det læste Pensum m. de tilladte Overspring.



TIMEFORDELINGEN.

Cd
Cn

Ill Gymn. II Gymn. I Gymn. Realkl. 4 M. 3 M. 2 M. 1 M.
Ialt

nsp. mn. nsp. mn. nsp. mn. mn. a. a. b. a. b. a. b. a. b.

Dansk........................................ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 66
Engelsk...................................... 5 5 2 5 2 2 4 3 3 4 4 3 3 5 5 53
Tysk.......................................... 4 4 1 4 1 1 4 4 4 4 4 5 5 45
Fransk........................................ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 36
Latin.......................................... 3 4 4 4 15
Oldtidskundskab..................... 1 1 1 1 1 1 1 7
Historie...................................... 4 4 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 41
Religion.................................... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 17
Naturhistorie............................ 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26
Geografi.................................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24
Fysik og Kemi......................... 6 6 2 6 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 44
Matematik og Regning........... 6 2 6 2 6 6 5 6 6 6 6 5 5 5 5 77
Tegning...................................... 1 1 1 1 2 2 8
Skrivning.................................. 1 1 2 2 2 2 10
Gymnastik (Drenge)............... 4 4 4 4 4 4 (4) (4) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 36
Gymnastik (Piger)................... 4 4 4 4 (4) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 28
Sløjd .......................................... 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2 2 2 2 2 23
Sang.......................................... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 18
Haandarbejde........................... 2 1 1 2 2 2 2 2 2 16

J Drenge ■' 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 603
IaIt" l Piger.... 35 35 35 35 35 35 36 36 36 36 36 36 36 36 36



LÆRERNE OG FAGFORDELINGEN.
Hr. Rektor, Dr. phil. H. V. Brøndsted: 

Naturhistorie i III m., 4. b.............................................. 6
Geografi i 2. b, 1. a................................................................. 4

------------ 10 Timer

Adjunkt Fru Blesky Nielsen: 
Tysk i Ils., II m., Im, R., 4. a, 3.b, 2. b ................... 24
Latin ils..................................................................................... 4

------------ 28 Timer

Gymnastiklærerinde Frk. V. Blichfeldt: 
Gymnastik med Pigerne ................................................. 28

------------ 28 Timer

Hr. Adjunkt Vagn Christensen: 
Historie i I s., I m., 4. b, 3. a, 1. a .................................. 12
Engelsk i Ils., 3. a .................................................................. 9
Dansk i II m., 4. b .................................................................. 8

- 29 Timer

Hr. Lektor, Dr. phil. Vilh. la Cour 
(Timerne læst af Hr. cand. mag. Johnsen)-. 
Historie i Ills., Ulm., Ils., 1 m. B.............................. 16
Dansk i 2. a, La ...................................................................... 9

------------  25 Timer

Hr. Tegne- og Sløjdlærer V. Henriksen: 
Sløjd i 1. M.—III G........................................................ 23
Tegning i 1. M.—3. M.............................................................. 8

------------  31 Timer

Hr. Adjunkt T. J. Jacobsen: 
Matematik i II m., 4. a, 3. a, La, l.b ........................... 28
Fysik i 4. b ................................................................................ 2

------------  30 Timer

Hr. Adjunkt O. Kelstrup: 
Fransk i III s., I s., I m. B., 4. M..................................... 16
Dansk i 4. a, 2. b ...................;................................................ 8
Skrivning i 3. a, La.................................................................. 3

------------  27 Timer

Hr. Gymnastiklærer Ladefoged, Økonomiinspektør: 
Gymnastik i Hs., I s., 2. M............................................. 11
Religion i 4. b, 3. a, 3. b, 2. a, 2. b, l.b.................................... 7

18 Timer
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Hr. cand. mag. M. B. Lange, Kostskolelærer: 
Geografi i II m., I in. B., 4. a, 2. a........................................... 8
Naturhistorie i R., 4. a, 4. b, 2. a ........................................... 8
Naturlære i Is........................................................................... 2

------------- 18 Timer
Hr. Adjunkt E. Laursen: 

Matematik i Him., Ils., 4. b ...................................... 14
Fysik i II m., Im.B, l.a ....................................................... 14

------------  28 Timer
Hr. Lektor Aage Lindhard: 

Fysik i Him., Im., R., 3. a, 3. b, 2. a, 2. b, l.b ........ 24
------------  24 Timer

Hr. Sang- og Musiklærer, Organist Malmstrøm: 
Sang i 1. M.—III 0.......................................................... 18
Musikundervisning for Alumner ...........................................  10

------------  28 Timer
Hr. Pastor Melbye: 

Religion i I—III ............................................................... 7
------------  7 Timer

Hr. Adjunkt H. Nielsen, Kostskolelærer: 
Engelsk i II m., Is., Im.B., l.a .................................. 14
Gymnastik i III s., Ill m., R., 3. M........................................... 11

------------ 25 Timer
Hr. Adjunkt Dal Pedersen: 

Naturhistorie i Ills., 3. a, 3. b, 2. b, 1. a, 1. b ........... 14
Geografi i Ils., Im., R., 3. a, 3. b, l.b ................................ 12
Fysik i 4. a................................................................................. 2

------------- 28 Timer
Hr. Lektor Johs. Pedersen: 

Dansk i Ills., Ilim., I m. A., 3. a ..............................  16
Engelsk i 4. a, 4. b, 3. b ........................................................... 10
Historie i 4. a ............................................................................ 2

------------  28 Timer
Frk. cand. mag. Vinding Pedersen: 

Fransk i I m. A.................................................................. 4
Dansk i Im.B., l.b .................................................................. 9

------------  13 Timer
Fru Haandgerningslærerinde L. Pasmussen: 

Haandgerning i 1. M.—R................................................  16
------------  16 Timer

Fir. cand. mag. Schepelern, Kostskolelærer: 
Oldtidskundskab i I—III ............................................. 7
Latin i 4. M................................................................................. 4
Historie i 2. a, 2. b, l.b .......................................................... 6
Skrivning i 3. b, 2. a, 2. b, l.b ............................................... 7

24 Timer
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Hr. Adjunkt A. N. Smaakjær:
Dansk i II s., I s., 3. b .............................................................. 12
Historie i II m., R..................................................................... 5
Engelsk i R., 2. a, l.b .............................................................. 12

------------ 29 Timer
Hr. Lektor Smith (Vikar siden Jul Hr. cand. mag. Hesselberg)-.

Matematik i I m. A., Im.B., Is., R., 3. b ............................. 25
------------- 25 Timer

Hr. Lektor Aage Wiberg:
Engelsk i III s., I m. A., 2. b ................................................... 10
Fransk i III in., Ils., lim......................................................  12
Latin i III s., II s......................................................................... 7

------------ 29 Timer

Hr. Lektor L. Zerlang:
Tysk i His., Is., 4. b, 3. a, 2. a ............................................... 21
Dansk i R.................................................................................... 4
Fransk i R.................................................................................... 4

------------ 29 Timer

Hr. Gymnastiklærer Th. Østerland:
Gymnastik i II m., I m., 4. M., l.M....................................... 14
Regning i 2. a, 2. b .................................................................. 10
Religion i 4. a, 1. a .................................................................. 3
Sanginspektion ......................................................................... 2

-------------29 Timer

Ved ministeriel Skrivelse af 23. Maj er der meddelt Lektor, Dr. phil. 
H. V. Brøndsted Udnævnelse til Rektor ved Birkerød Statsskole.

Ved ministeriel Skrivelse af 10. Juli 1941 er der meddelt Lektor J. Hein- 
J ensen Afsked efter Ansøgning paa Grund af Alder i Naade og med Pension 
fra 31. Juli at regne.

Ved ministeriel Skrivelse af 7. August bevilges Lektor, Dr. phil. Vilh. 
la Cour Orlov i Skoleaaret 1941—42.

Under Dr. la Cours Orlov læses hans Timer af Cand. mag. Johnsen.
Ved ministeriel Skrivelse af 8. September ansættes cand. mag. Lange som 

Timelærer ved Birkerød Statsskole.
Ved ministeriel Skrivelse af 19. September ansættes cand. mag. Kelstrup 

som Adjunkt paa Prøve ved Birkerød Statsskole.
Ved ministeriel Skrivelse af 19. September ansættes cand. mag. Schepelern 

som Timelærer ved Birkerød Statsskole.
Ved ministeriel Skrivelse af 27. September ansættes cand. mag. Frk. Vin

ding Pedersen som Timelærerinde ved Birkerød Statsskole.
Ved ministeriel Skrivelse af 12. November godkendes, at den særlige Kost

skoleinspektion besørges af cand. mag. Johnsen, Adjunktaspirant Nielsen, 
cand. mag. Lange og cand. mag. Schepelern.

Under Lektor Zerlangs Sygdom har cand. mag. Hornelund læst hans 
Timer.



39

Under Lektor Smiths Sygdom og efter hans Død har cand. mag. Hessel
berg læst hans Timer.

Under Lektor Lindhards Sygdom har cand. mag. Petersen læst en Del af 
hans Timer.

Undervisningen har i Aarets Løb været inspiceret af Lektorerne Poul 
Jørgensen, K. V. Olsen, J. K. Erichsen, P. A. Andersen, Troensegaard og 
Borup Jensen samt af Frk. Christensen.

Som Lærerkandidat har stud. mag. Clemens Petersen deltaget i Under
visningen i Naturfag og Geografi hos Rektor.

Inspektionsarbejdet paa Dagskolen har været saaledes fordelt: Hr. Gym
nastiklærer Østerlund har Inspektion paa Pladsen. Adjunkterne Dal Pedersen 
og Jacobsen i Bygningerne. Frk. Blichfeld har Tilsyn med Pigerne. Hr. Adjunkt 
Smaakjær har den skriftlige Inspektion, Lektor Pedersen er Skolens Regn
skabsfører, Lektor Wiberg dens Bibliotekar.



AFGANGSEKSAMEN 1941.

De skriftlige Opgaver censureredes af Lektor Gundel, Lektor Willer og 
Rektor Buchreitz (Danske Stile).

Lektor Helweg-Møller og Fru Kirk Schæbel (Eng. Stile).
Lektor Kiørbye (Tyske Stile).
Rektor Willesen, Rektor Pihl og Adjunkt Damgaard Sørensen (Matematiske 

Opgaver).
Den mundtlige Eksamen afholdtes i Juni Maaned under Tilsyn af følgende 

af Ministeriet beskikkede Censorer: Kommunelærer Kirchhoff, Adjunkt Fru 
Schlanbusch, Adjunkt E. Jensen, Lektor Frk. Sophie Petersen, Adjunkt Bran
ner, Adjunkt, Dr. Johansen, Lektor Frk. Baruel, Adjunkt Kobberø og Lektor 
A. Larsen.

Til Studentereksamen indstilledes 26 Elever, der bestod med følgende 
Resultat:

Nysproglige.
Knud Andersen ........................................ 6,84 mg
Preben Andersen...................................... 6,40 mg?
Inge Christensen ...................................... 6,29 mg?
Knud Haarhøj .......................................... 6 87 mg
Per Sten Henriksen ................................ 5,78 gX
Lise Herforth ........................................... 6,15 mg?
Jens Nørgaard.......................................... 6,65 mg?
Per Pio ......................................................  7,03 mg
Helmer Strange .......................................  6,92 mg
Ejler Storgaard Sørensen......................... 7,27 mgX

Matematikere.
Anders Benthien .......................................  6,44 mg?
Niels Fuglsang ........................................ 7,25 mgX
Eli Halsteen .............................................. 6,40 mg?
Svend Hansen ........................................... 6,63 mg?
Mogens Hein ...........................................  7,00 mg
Robert Jensen ...........................................  7,53 ug?
Robert Kjeldgaard.................................... 7,07 mg
Bodil Knoche.............................................. 7,14 mg
Karl Nygaard Knudsen........................... 7,13 mg
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Hans Elers Koch...................................... 6.22 mg?
Knud Bøje Larsen .................................... 6,62 mg?
Poul Henrik Larsen ................................ 6,71 mg
Niels Lohff-Johansen ............................... 7,11 mg
Oskar Mogensen ...................................... 7,01 mg
Vagn Nyhuus ...........................................  6,92 mg
Kaj Riiser .................................................  7,31 mgX

Til Realeksamen indstilledes 23 Elever, der bestod med følgende Resultat:

Stig Ammentorp ........................................ 5,73 gX
Flemming Bech ........................................ 5,19 g
Mette Benthien.......................................... 6,74 mg
Hans Ole Bjerrum .....................................5,69 gX
Preben Darum . .. . ......................................5,96 gX
Jørgen Elholm .......................................... 7,00 mg
Paul Ellegaard.......................................... 6,11 mg?
Esther Frederiksen ..................................  7,23 mgX
Ruth Hansen ...........................................  6,84 mg
Esta Højmark ........................................... 5,77 gX
Ib Høst ......................................................  6,46 mg?
Erik Jørgensen.......................................... 6,36 mg?
Mona Langskov .......................................  5,79 gX
Else Lind ................................................... 6,89 mg
Poul Dalgas Madsen.................................. 5,69 gX
Inge Røen Petersen ................................ 6,53 mg?
Conny Rasmussen ...................................... 5,03 g
Svend Rasmussen .................................... 6,42 mg?
Johannes Skikkild .................................... 5,78 gX
Jørgen Spärck .......................................... 7,11 mg
Bjørn Johan Svendsen ............................  5,91 gX
Inger Søndergaard ..................................  6.57 mg?
Hans Chr. Winther..................................  5,46 gX

Til Mellemskoleeksamen indstilledes 42 Elever, der bestod med følgende 
Resultat:

4. M. a.
Jørn Andresen .......................................... 7,11 mg
Aase Christensen...................................... 6,92 mg
Aagot la Cour .......................................... 6,84 mg
Peter Dalhoff ...........................................  5,55 gX
Agnete Dalskov ........................................ 5,91 gX
Birgit Halsteen ........................................ 6,07 mg?
Niels Halsteen .......................................... 7,33 mgX
Eva Hammer ...........................................  7,12 mg
Meta Hansen ...........................................  6,70 mg
Etly Jensen ............................................... 6,86 mg
Else Juelsborg .......................................... 7,41 mgX
Valborg Jørgensen .................................. 6,16 mg?
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Sigurd Lützen ...........................................  5,95 gX
Jørgen Pontoppidan ................................ 6,34 mg?
Karen Pors ............................................... 6,67 mg
Preben Reffs .............................................  5.76 gX
Vibeke Sigvardt ........................................ 7,16 mg
Axel Skov ................................................... 6,84 mg
Per Sommer .............................................. 7,33 mgX
Peter Thide ............................................... 5,86 gX
Jørgen Vendelsøe .................................... 7,01 mg

4. M. b.
Birger Andersen ...................................... 6,91 mg
Carl Ulrik Andersen ................................ 6,23 mg?
Svend Thorkild Andersen....................... 7,56 ug?
Thorkild Christiansen............................... 6,72 mg
Grete Elholm ........................................... 6,90 mg
Poul Fischer.............................................. 7,46 mgX
Ragna Hansen .......................................... 6,82 mg
Niels Jespersen .......................................  5,52 gX
Maja Justesen ........................................... 6,04 mg?
Thomas Lewald ........................................ 6,11 mg?
Adam Moltke ........................................... 5,90 gX
Børge Nielsen ..................  6,71 mg
Elly Pedersen ........................................... 6,37 mg?
Edel Petersen ........................................... 7,12 mg
Flemming Petersen..................................  5,98 gX
Lise Petersen ........................................... 5,10 gX
Preben Schleisner .................................... 6,46 mg?
Agnete Sønderlund ..................................  7,27 mgX
Svend Erik Sørensen ................................ 5,67 gX
Inge Lise Tølbøll .................................... 6,96 mg
Bent Wilgaard .......................................... 6,93 mg
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EKSAMENSAFGIFT.
I Indmeldelsesgebyr til Studentereksamen betales 15 Kr., til Realeksamen 

10 Kr. og til Mellemskoleeksamen 5 Kr., som erlægges ved Indmeldelsen til 
Eksamen, og som ikke refunderes, hvis Eksaminanden enten ikke fuldender 
■eller ikke bestaar Prøven.

KARAKTERER OG VIDNESBYRD.
Kgl. Anordning af 23. Juni 1919 indfører flg. Karaktersystem, som an

vendes ved Eksamens- og Aarskarakterer samt de maanedlige Karakterer:
ug = 8; ug? = 72/3; mgX = 7Vs; mg = 7; mg? = 6V3; gX = 53/3; 

g = 5; g? = 32/a; tgX = 2i/8; tg = 1; tg? = 4-l2/3; mdl X = =4i/3; 
mdl = 4-7; mdl= = 4-12V3; slet X = 4-17%; slet = 4-23.

I December og Marts gives der en Terminskarakter, som udtrykker 
Lærerens foreløbige Bedømmelse af Elevens Standpunkt. Under Hensyn
tagen til de to Terminskarakterer gives ved Undervisningens Ophør en Aars- 
karakter, som udtrykker Lærerens endelige Bedømmelse af Elevens Stand
punkt.

I de skriftlige Fag afholdes i Afgangsklasserne en Prøve under Skolens 
Kontrol, umiddelbart før der gives Termins- og Aarskarakter. For hver af 
de 3 Prøver gives der en Karakter, til hvilken der tages Hensyn ved Fast
sættelse af Termins- og Aarskarakteren.

Til at bestaa en af den højere Almenskoles afsluttende Eksaminer kræ
ves, at den paagældende Eksaminand skal have opnaaet et Middeltal, saavel 
af Aarskarakterer som af Eksamenskarakterer, af mindst 3,75 for Mellem
skoleeksamens, 4,00 for Realeksamens og Pigeskoleeksamens og 4,25 for Stu
dentereksamens Vedkommende.

Skolen afgør, om den vil opflytte Elever med bestaaet Mellemskole
eksamen i Realklassen og i I Gymnasieklasse. Den tidligere Bestemmelse 
om Minimumskvotient for Opflytning er bortfaldet ifølge Ministeriets Cirku
læreskrivelse af 12. Marts 1938.

Iflg. ministerielt Cirkulære skal der mindst 7 Gange om Aaret for Mellem
skolens, Realklassens og Pigeskoleklassernes Vedkommende og mindst 4 Gange 
om Aaret for Gymnasiets Vedkommende (i Tallene 7 og 4 medregnes ikke 
Aars- og Eksamenskarakterer) gives Meddelelser til Hjemmene om Elevernes 
Standpunkt i hvert Fag, i hvilke der gives Aarskarakterer; Standpunktet ud
trykkes ved Karaktererne ug, ug? o. s. v. Ved Siden af Standpunktskarakteren 
skal der mindst 3 Gange om Aaret, og altid naar Standpunktskarakteren viser 
væsentlige Svingninger, gives et i Ord affattet Vidnesbyrd, der udtrykker 
Skolens Opfattelse af Elevernes Anlæg og Flid med Hensyn til de forskellige 
Fag.

Til Beregningen af Karakterbetegnelsen ug o. s. v. benyttes følgende 
Tabel:
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For Mellemskoleeks. 4,32—3,75 — ................. g-b

Eksamens- Karakter
resultatet betegnelse

8 —7,83 (begge medregnede) .................. ug
7,82—7,50 — ................. ug-r
7,49—7,17 —   mgX
7,16—6,67 —   mg
6,66—6,00 —   mg-r-
5,99—5,33 —   gX
5,32—4,33 — ................. g

For Studentereks.
For Realeks.

4,32—4,25 — ................. g-H
4,32—4,00 — ................. g^-

FERIER OG FRIDAGE.
De i Loven af 24. April 1903 om højere Almenskoler m. m. omhandlede 

Ferie- og Fridage, som i et Skoleaar i Reglen ikke tilsammen maa udgøre 
mere end 63 Søgnedage, fordeles saaledes:

1. Sommerferien begynder d. 25. Juni og varer til 16. August (inch).
2. I Midten af Oktober eller kort efter skal der gives en Ferie bestaaende 

af 6 Hverdage mellem 2 Søndage.
3. Juleferien skal begynde d. 23. December (denne Dag medregnet) og 

regelmæssig vare 14 Dage. Hvis Undervisningen efter denne Regel paany 
skulde begynde paa en Lørdag, afkortes Ferien med een Dag, saaledes at 
Undervisningen begynder om Fredagen.

4. Paaskeferien varer fra Onsdagen før Skærtorsdag til den paafølgende 
Tirsdag (begge Dage medregnede).

5. Pinseferien skal omfatte 2 Søgnedage i Tilslutning til de 2 Helligdage 
efter Rektors nærmere Bestemmelse.

6. Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lørdag efter Store Bededag, 
Grundlovsdagen og Valdemarsdagen (Genforeningsdagen) er Fridage.

7. Skulde der herefter i et Skoleaar ikke blive 63 Søgnedage som Fri
dage, fordeles det manglende Antal Dage som hele og halve Fridage efter 
vedkommende Rektors eget Skøn.

Idet vi henviser til ovenstaaende, anmoder vi Forældrene om 
at indskrænke Elevernes Forsømmelser i Skoletiden til det mindst 
mulige, saaledes at f. Eks. Besøg i København hos Tandlæge 
og Skrædder henlægges til Fridagene. Kun ganske undtagelses
vis kan det tillades Eleverne at forsømme Skolen for at deltage 
i Familiefestligheder.
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KOSTSKOLEN.
En Kostelev niaa ved sin Ankomst til Skolen medbringe en 

Seng med Tilbehør (3 Par Lagener, 6 Pudevaar, 6 Haandklæder), 
et lille Bord, Stol, Papirkasse, Pose til smudsigt Tøj, lille Reol, 
Støvlehylde, samt Fodboldstøvler. Enhver Kostelev skal endvidere 
medbringe Flyttebevis til Folkeregisteret.

Alt Elevernes Tøj (saavel Gangklæder, Sengeklæder som 
Undertøj) skal være mærket med fulde Navn (ikke blot Forbog
staver), da Skolen i modsat Fald ikke paatager sig noget An
svar derfor.

I Almindelighed maa Reparationer henvises til Skrædderen; 
Eleverne bringer selv Tøjet derhen. Smaa Reparationer udføres 
herhjemme af Oldfruen (Frk. Madsen), af hvem det bliver efterset, 
■om Elevernes Tøj er i ordentlig Stand.

Tilsynet med Elevernes Bohave og Bøger og med Ordenen 
paa Værelserne fores af de paa Skolen boende Lærere. Elevernes 
Klæder og Bohave er assureret, idet Assurancen dog udredes af 
Eleverne og paalignes dem i det halvaarlige Regnskab. Elevernes 
Cykler er ligeledes assurerede mod Indbrud, men det paahviler 
Eleverne selv at holde Cykleskurene aflaasede.

Kosteleverne er fordelt i Skolens Hovedbygninger »gamle Byg
ning« og »ny Bygning« og Laboratoriebygningen, saaledes at Mel
lemskolen og Gymnasiet saa vidt muligt bor hver i sin Bygning. 
Hver af de inspektionshavende Lærere har efter Rektorens Bestem
melse et vist Antal Elever under sit særlige Opsyn. Vedkommende 
Lærer udbetaler dem Ugepenge, Rejsepenge og udsteder Rekvisi
tionssedler paa Skolerekvisiter og nødvendige Brugsgenstande. Til 
Dækning af disse Udlæg modtager Læreren ved Sommerferiens og 
Juleferiens Slutning halvaarsvis forud et Beløb fra Hjemmet, for 
hvilket han ved de nævnte Feriers Begyndelse tilsender Hjemmet 
Opgørelse. For Elever, hvis Hjem er København eller nærmeste 
Omegn, bør Udlægene indskrænkes til det mindst mulige. Naar 
Anledning dertil gives, korresponderer Lærerne med Hjemmet; dog 
bør Forhandlingen ske gennem Rektor, naar det drejer sig om 
mere alvorlige Spørgsmaal.
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DET DAGLIGE SKEMA.
Der

Kl. 7««.
vækkes om Morgenen af de inspektionshavende Lærere

730

855
Morgenthe.
Morgensang.

805—10« 3 Skoletimer.
10« Frokost.

11«—13« 3 Skoletimer.
1410 Middag.

1500—16« Friluftsøvelser (»Skovinspektion«)
I700 Kaffe.

17«—19« Lektielæsning (Læseinspektion).
I930 Aftensmad.

Aftensang.

Paa Grund af Mørklægningen har Skolen haft indskrænket 
Timeplan fra Efteraarsferien til den 1. Marts, saa at Undervis
ningen først begyndte Kl. 9.

De mindre Elever (1.-—2. M.) gaar i Seng Kl. 2130; de større 
Kl. 2230.

Hver anden Lørdag er »kort Lørdag«, d. v. s. Skolen begyn
der Kl. 803, der er ikke Morgensang, Frikvartererne forkor
tes, og den slutter Kl. 12«, desuden har Eleverne ikke Lektier til 
paafølgende Mandag.

Afgangsklasserne kan dog undtages fra denne Bestemmelse.



FORSKELLIGE MEDDELELSER

FRIPLADSER, STIPENDIER OG FLIDSPRÆMIER.
Følgende Alumner har haft halve Fripladser i Skoleaaret 

1941—42: Jens Boelskifte (III G. m.), Henning Sund Kristensen 
(III G. m.), Laurits Hvas (III G. s.), Karlo Jørgensen (III G. m.), 
Anders Kjær (III G. m.), Knud Pedersen (III G. s.), Helge Hjorth 
Sørensen (III G. s.), Erik Brandrup (III G. m.), Johan Gronen
berg (III G. m.), Viggo Kolstrup (III G. m.), Jørgen Bruus (III 
G. m.), Bent Langballe Nielsen (II G. m.), Jens Peter Nielsen 
(II G. m.), Henning Jensen (II G. m.), Hans Peter Leerhøj (II 
G. s.), Henning Kjær (II G. s.), Evald Sørensen (II G. s., Bertil 
Nielsen (III G. s.) og Carl Gustav Wahrmann Jensen en hel 
Friplads.

Følgende Elever har faaet tildelt Stipendier for Skoleaaret 1941 
—42: Karen Andersen (III G. s.), Erling Balle (II O. m.), Erik 
Brandrup (III G. m.) og Mogens Gottlieb (II G. s.).

Oplagspenge (et Beløb til Hjælp i det første Studieaar i Køben
havn eller Aarhus): Knud Pedersen (III G. s.) og Helge Hjorth 
Sørensen (III G. s.).

Ved Afslutningen fik følgende Elever Flidspræmier: Per Pio 
(III G. s.), Svend Hansen (III G. m.), Helge Hjorth Sørensen (II 
G. s.), Henning Sund Kristensen (II G. m.), Ulla Mehlsen (I G. s.), 
Jørgen Vendelsøe (4. M. a.), Agnete Sønderlund (4. M. b.), Tove 
Sondergaard (3. M. a.), Jørgen Gammelgaard (3. M. b.), Vita 
Sparrevath Hansen (2. M. a.) og Ellen Christiansen (2. M. b.).

BIRKERØD KOSTSKOLES SAMFUND (B. K. S.).
Bestyrelsen bestaar af: Willie C. K. Hansen (Formand) (1899 

—1904), Godtfred B. de Neergaard (Næstformand) (1897— 
1902). Axel Bramsen (1890—97), Kurt Bessermann Nielsen (1933 
—36), Ellen Schmidt (1931—34), Valdemar Bitsch (1905—12)^ 
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Gunvor Kraft (1932—37 og Økonomiinspektør Ladefoged (Skolens 
Repræsentant), samt Landsretssagfører Rosenmeier (1925—28 Kas
serer) .

Samfundets Sekretær er Grosserer Vagn Andersen, Dr. Tvær
gade 7, Central 482.

Samfundet har Raadighed over et Legat (Johan Mantzius’ 
Mindelegat) af hvis Renter (1000 Kr.), der aarlig uddeles Sti
pendier til forhenværende og nuværende Elever, og Hædersgaver 
til forhenværende og nuværende Lærere og Rektorer. Desuden be
sætter Samfundet Birkerød-Værelset paa Studentergaarden.

BIBLIOTEKET.
I Biblioteket har Bibliotekaren, Lektor Wiberg, været bistaaet 

af Flemming Pallesen og Knud Pedersen. I Elevbiblioteket af Hans 
Peter Leerhøj og Gunnar Poulsen.

BIRKERØD TENNISKLUB.
Klubben har i den forløbne Sæson haft ca. 40 Medlemmer. 

Bestyrelsen bestaar af Formanden Knud Isachsen (II G.), Bane
inspektør Hans Peter Leerhøj (II G.) og Kassereren Hr. cand. 
mag. Johnsen.

FODBOLDKLUBBEN.
Klubben har ca. 100 Medlemmer. Bestyrelsen er: Adjunkt 

Hartvig Nielsen (Form.), Økonomiinspektør Ladefoged (Kasserer), 
Viggo Kolstrup, Lars Larsen, Anders Kjær (III G. m.), Tage Kjær 
(II G. m.) og Skibsreder Willie C. K. Hansen.

Foreningen deltog i Aarets Løb i 16 Kampe, deraf 5 Mellem
skolekampe. Vi vandt 8, tabte 7 og spillede 1 uafgjort.

BADNING OG SVØMNING
foregaar udenfor Skoletiden i Sjælsø. Sæsonen begyndte d. 20. Maj 
og sluttede d. 15. Sept.

VINTERSPORT.
I den langvarige Is- og Snevinter har der været rig Lejlighed 

til at dyrke Skøjte- og Skiløb.

SPEJDERTROPPEN.
1. Birkerød Trop er underlagt Frederiksborg Amts Division i 

Det danske Spejderkorps. Troppen er en ren Skoletrop, idet alle 
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dens Spejdere er Elever her. Den er stiftet 15. Marts 1910 og 
tæller for Tiden 34 Medlemmer.

Troppens daglige Ledelse udøves af de fire Kostskolelærere med 
Hr. Schepelern som Tropsfører og Hr. Johnsen som Kasserer. Som 
Tropsassistenter har fungeret Johan Gronenberg (III G.) og Tage 
Kjær (II G.).

Tropsraadet bestaar af Rektor (Formand), Lektor Lindhard, 
Økonomiinspektør Ladefoged, Hr. Kunstmaler Bertelsen og Kost
skolelærerne.

Patruljeførere har i det forløbne Aar været Erling Balle (II G.), 
Knud Isachsen (II G.), Henning Jensen (II G.), Bent Langballe 
(II G.) og Preben Sørensen (II G.).

Uddrag af Troppens Dagbog:
1941: 16. Aug.: 30 km Nattur for nye Spejdere. — 21. og 28. 

Sept.: Troppen deltager i Efteraarets Frugtindsamling. — 30. Nov.: 
Terrænleg i Rude Skov.

1942: 11. Jan.: Byens fire Spejdertroppe afholder Nytaars- 
parade paa Kirkepladsen med efterfølgende Kirkegang. Derefter 
March gennem Byen. — 16. Jan.: Førermøde. — 25. Jan.: Divi
sionsførermøde i Hillerød. — 3. Febr.: Tropsmøde. 14 nye Spejdere 
aflægger Spejderloftet. — 8. Febr.: Patruljeforhindringsløb i Rude 
Skov. Vinder: Ørnepatruljen. — 12. Febr.: Spejderne assisterer som 
Samaritervagt ved Skolens Skistævne. — 18. Febr.: Førermøde. — 
19. Febr.: Spejdere danner Fanevagt ved Lektor Smiths Begravelse. 
— 22. Febr.: Patruljeforhindringsløb. Vinder: Grævlingepatruljen. 
— 2. Marts: 7 Spejdere gennemfører Natorienteringsløbet til 1. Kl. 
Prøven. — 5. Alarts: Troppen deltager i de blaa Pigespejderes Fest 
paa Kroen. — 8. Marts: Patruljeløb. Vinder: Grævlingepatruljen. 
— 17. Marts: Førermøde. — 12. April: Lejrtræning. — 18.—19. 
April: Week-end Lejr ved Sjælsø. — 19. April: Divisionsførermode 
i Helsingør. — 23. April: Set. Georgs Parade paa Maglebjerg. — 
26. April: Patruljetur i St. Dyrehave. — 30. April—3. Maj: Trop
pen deltager i Divisionens Foraarsturnering.

løvrigt har Patruljerne arbejdet hver for sig og afholdt et eller 
flere ugentlige Patruljemøder, saa vidt muligt i fri Luft.

»ATHENÆUM«S SÆSON 1941—42.
Onsdag d. 15. Okt.: Forfatteren, Grønlandsfareren Peter Freuchen 

fortæller Rejseerindringer.
4
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Onsdag d. 29. Okt.: Elevforedrag. Kristian Svarre: »Gustav Wied«.
Onsdag d. 12. Nov.: Blandet Underholdning.
Tirsdag d. 16. Dec.: Adjunkt Vagn Christensen: »Personlighed og 

Politik«.
Onsdag d. 7. Jan.: Professor Paul V. Rubow: »Kunsten at skrive«.
Onsdag d. 14. Jan.: Elevforedrag. Niels Kjærulf: »Storhedstiden i 

italiensk Litteratur«.
Onsdag d. 21. Jan.: Dansk Aften. Fhv. Teaterchef Adam Poulsen 

læser op.
Onsdag d. 4. Febr.: Elevforedrag. Bent Sondergaard: »Jakob 

Knudsen«.
Onsdag d. 11. Febr.: Diskussionsaften: »Karaktergivning i Gym

nasiet«.
Onsdag d. 18. Febr.: Professor Erik Abrahamsen: »Renæssancens 

Musik« med Demonstrationer.
Onsdag d. 25. Febr.: Museumsdirektør E. H. Brünniche: »Dansk 

Guldaldermaleri« med Lysbilleder.
Onsdag d. 4. Marts: Elevforedrag. Poul Zerlang: »Josef Stalin«.
Onsdag d. 11. Marts: Rektor Engelsen fortæller »Minder fra min 

Rektortid«.
Onsdag d. 15. April: Oplæsningsaften ved Professor, Dr. phil. Vilh. 

Andersen: »Røster fra 64«.
Fredag d. 24. April: Koncert: Solister: Robert Haenflein (Violin), 

Hans Riis-Vestergaard (Klaver).
Lørdag d. 16. Maj: Afslutningsfestlighed.

Under Ledelse af Frk. Karen Andersen og Frk. Blichfeldt har 
der i Vinterens Løb været afholdt et 6 Maaneders Dansekursus for 
Skolens Elever. Danseundervisningen fortsættes i Slutningen af 
September.

GAVER.
Professor Orla Jensen: Et Skab med Mineralsamling.
Lektor Lindhard: Et Skjold af Havskildpadde.
Karen Henseleit: Et lige paabegyndt Hvepsebo.
Ivan Vraa Pedersen: En Græshoppe.
Flemming Krogh: Konkæg.
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Hans Jacob Dreyer: Musegnavede Nødder.
Fra Det danske Petroleumsaktieselskab en Samling Oliepræparater 

(paa tilhørende Reol).
Finn Mohr Hammer: Geografiske Billeder.
Ole Duun (4. a.): Stær til Udstopning.
Niels Chr. Ladefoged (2. a.): Larve af Bøgenonne.
Poul Glud (4. a.): Tømmermand.
Carl-Einar Ulrich (2. a.): Sneppekranie.
Sven Kristensen (2. b.): Fisk i Sprit.
Povl Winding (4. a.): En optisk Kasse.
Senta Fjelking (4. b.): Oldenborrelarve.
Adjunkt Kelstrup: Oldenborrelarver.
Botanisk Have, København: Stauder og Stenhøjsplanter.
Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Danmark: Farvetryk af Aars- 

tidernes Dyreliv i Danmark.

FYSIKSAMLINGEN.
Gaver til Samlingen skænket af:

Jørgen Sørensen, Th. Mandel, Steffen Hastrup i II mn., Poul 
Fischer, Jørgen Vendelsøe, Holger Jespersen i I mn.

Hr. Jørgen Fogh-Andersen har foretaget mindre Reparationer, og 
Hr. Ingeniør Mogensen har skænket Samlingen en Del Glas
sager og Kemikalier.

4*



AARBOG 1941—42.

21. Juni: Translokation.
14. Aug.: Skolen begynder med en lille Højtidelighed i Anledning af 

Rektorskiftet.
27. Aug.: Skolen afholder sin aarlige Skovtur til Kvistgaard, Humle

bæk og Snekkersten.
1. Sept.: Skolens Økonoma, Frk. Madsen, holder 25-Aars Jubilæum. 

Jubilaren hyldes med mange Taler, Blomster og Gaver. 
Lærerne var indbudt til Festfrokost hos Frk. Madsen.

14. Sept.: Skolen deltager i Idrætsstævne i Helsingør.
19. Sept.: Skolen afholder sit eget Idrætsstævne.
12. Okt.: Pokalkamp med Stenhus, der vinder med 6—2.
14. Okt.: Forældremøde. Rektor fremlægger Planer om fysiologisk

hygiejniske Undersøgelser af Eleverne samt Planer om Op
rettelsen af et »Kulturfond«.

16. Okt: Fru Louise Jørgensen reciterer af »Jammersmindet«.
26. Nov.:
6.-8. Dec.:

Violinisten Adam Teles holder Koncert.
Skolekomedie. Der opføres Moliéres »Den indbildt Syge« og 
Flostrups »En Familietvist«. Iscenesættelse ved kgl. Skuespil
ler Elith Pio. Dekorationerne ved Ole Hein og Palle Pio.

19. Dec.: Alumnerne holder »Julestue«.
16. Febr.:
19. Febr.:

Lektor Smith afgaar ved Døden.
Lektor Smith begraves fra Birkerød Kirke.
I Febr. afholdes Skikonkurrencer.

21. Marts
10. April:

afholdes det aarlige Skolebal.
Pianisten Leo Demant afholder Koncert.

22. April: Gymnastikopvisning og Folkedans.
25.-26. April: Skolekoncert med Kor og Orkester. Program se under Sang

undervisningen.
17. Maj: Fest for gamle Elever samt Fodboldkamp.

I Aarets Løb har Gymnasiet foretaget en Del Museums
besøg i København.



ORDENSREGLER
FOR ELEVERNE PAA BIRKERØD STATSSKOLE.

1. Al Færdsel i Skolebygningerne foregaar efter de almindelige 
Færdselsregler. Ogsaa paa Trapperne skal der være fri Passage 
for modgaaende Færdsel.

2. Løb, Leg, Slagsmaal, højrøstet Adfærd er forbudt overalt i 
Bygningerne.

3. To Minutter efter at det har ringet ud fra Timen skal alle 
(Ordensduksene undtagne) uden FIjælp af Lærerne være ude af 
Bygningerne, ogsaa Laboratoriebygningen, og nede paa Pladsen, 
i Frokostfrikvarteret paa Spisestederne. ■— 3. Gymnasieklasse kan 
dog opholde sig i resp. Klasser i Frikvartererne.

I Tilfælde af Regnvejr kan Eleverne med Gaardinspektørens 
Tilladelse opholde sig i Frokoststuen.

Det er forbudt Alumnerne at gaa paa deres Værelse i Skoletiden 
uden en Lærers Tilladelse.

4. Naar det ringer ind fra Frikvarteret, begiver Gymnasiet og 
Realklassen sig straks til Klasserne. Mellemskolen stiller op efter 
Gaardinspektørens Anvisning, to og to, i Bogstavorden (Efter
navne), Pigerne forrest. Opstillingen skal være tilendebragt 1 Minut 
efter Ringningen, der skal være Orden og Stilhed i Rækkerne. Op- 
marchen i Skolebygningerne foregaar i sluttede Rækker, livligt, men 
stilfærdigt.

5. Ankommen til Klasserne anbringes eventuelt Overtøj paa 
Knagerne, enhver indtager derefter sin bestemte Plads ved Bordene 
og afventer uden Støj og højrøstet Tale Lærerens Ankomst. Man 
bør aldrig ude paa Gangen kunne høre, at der ikke er en Lærer til 
Stede i Klassen.

6. Der mødes 5 Minutter før første Times Begyndelse. Enhver 
Elev forholder sig som under 5 angivet.

7. Efter Skoletidens Ophør overbeviser enhver Elev sig om, at 
han ikke glemmer Tøj eller Bøger o. s. v. Han forlader straks Byg
ningen uden Støj og. Snak.
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8. Dersom Undervisningen skal foregaa i en Specialklasse, maa 
alle lægge Bøger og Rekvisitter frem paa Bordet, inden man begiver 
sig ned paa Pladsen i Frikvarteret inden vedkommende Time. 
Ordensduksen (eventuelt med den dertil udpegede Hjælper) bringer 
Tingene til Specialklassen i Frikvarteret.

9. I Skoletiden er det alle forbudt at forlade Skolens Grund 
uden udtrykkelig Tilladelse af Inspektørerne eller Rektor.

10. Alt Inventar saavelsom alt vedrørende Bygningerne skal be
handles skaansomt. Hærværk, saasom Skæren i Pulte, Tegnen paa 
Træværk, Ituslagning af Ruder o. s. v. skal erstattes saaledes, at 
alle i Klassen hefter for Erstatningsbeløbet. Skolen lader Repara
tionen besørge ved sine egne Haandværkere, Regningen betales af 
Gerningsmanden eller, dersom han ikke melder sig, af Klassen i 
Fællesskab.

11. Toiletterne skal behandles sømmeligt. Hærværk, Tegning 
o. s. v. er her underkastet samme Erstatningspligt som i den øvrige 
Del af Bygningerne, dog saaledes, at samtlige Piger hefter for 
Pigetoiletterne og samtlige Drenge for Drengetoiletterne, dersom 
Gerningsmanden ikke melder sig.

12. Efter endt Fraværelse medbringes straks Seddel fra Hjem
met med Oplysning om Aarsagen til Fraværelsen.

13. Undlad Slikkeri, spar Pengene til noget fornuftigere.
14. Tobaksrygning er forbudt overalt paa Skolens Grund i 

Skoletiden. Kun Gymnasiet og Realklassen har paa Skolens Grund 
Lov at ryge udenfor Skoletiden. Rygning bør af sundhedsmæssige 
og økonomiske Grunde indskrænkes mest muligt.

15. Skolen venter at enhver Elev ogsaa udenfor Skolens Ene
mærker altid opfører sig høfligt og sømmeligt saa Skolen kan 
være dem bekendt. Daarlig Opførsel paa Jernbanen kan medføre 
at Skolen ikke længere vil modtage vedkommende udenbys Elev.



HYGIEJNISKE FORHOLD OG SMITSOMME 
SYGDOMME.

Af Bekendtgørelsen af 15. Marts 1916 angaaende Skolernes 
Forhold overfor Tilfælde af smitsomme Sygdomme meddeler vi 
følgende:

a. Tyfoid Feber, Paratyfus, Paradysenteri eller en med disse 
beslægtet Sygdom, Difteri, Skarlagensfeber, smitsom Hjerneryg
marvsbetændelse og akut Børnelamhed. Naar en af ovennævnte 
Sygdomme har vist sig i en Husstand, i hvilken der findes skole
søgende Børn, skal den behandlende Læge meddele Skolen Under
retning derom.

1) Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa 
ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa 
ikke søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Syg
dommens akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette 
Tidsrum er forløbet.

2) Et Barn, i hvis Hjem en af de ovenfor under a. nævnte 
Sygdomme er optraadt, uden at det selv har været angrebet, maa 
ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte.

3) En Lærer eller Lærerinde, der angribes af eller i hvis Hus
stand der forekommer Tilfælde af en af de ovenfor under a. nævnte 
Sygdomme, maa ikke undervise i Skolen, førend det ved Læge
attest godtgøres, at vedkommende ikke kan antages at medbringe 
Smitte.

b. Mæslinger, Kighoste m. m. Børn, der lider af Mæslinger 
(Morbilli), maa ikke modtages paa Skolen før mindst 10 Dage 
efter Sygdommens Begyndelse..

Børn, der lider af Kighoste (Tussis convulsiva), maa ikke 
modtages paa Skolen før 4 Uger efter det konvulsive Stadiums 
Begyndelse.
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Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influ
enza, Faaresyge eller Halsbetændelse (Angina tonsillaris), maa 
ikke modtages paa Skolen, saalænge det akute Stadium varer.

FRITAGELSE FOR LEGEMSØVELSER.
Af Ministeriets Cirkulære af 5. Maj 1916 om Fritagelse for 

Legemsøvelser anføres følgende:
Da det maa anses som meget vigtigt, at den legemlige Ud

vikling gaar jævnsides med den aandelige, og at den begrænsede 
Tid, som Skolen kan anvende til den legemlige Udvikling, ikke 
indskrænkes for nogle Elevers Vedkommende ved ugrundede 
Fritagelser, skal man indskærpe, at det nøje maa paases, at 
ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikundervisningen eller 
i de herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden heraf er 
godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en Elev, i Henhold til 
skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af Helbredshensyn fritages, 
helt eller delvis, for Deltagelse i Legemsøvelser i enkelte Timer, 
dog ikke udover 1 Uge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i forbi- 
gaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end Læge
attesten angiver.

Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket, som 
udleveres fra Skolen.

Attesterne skal opbevares af Skolen og ved Skoleaarets Slut
ning tilstilles Ministeriet.

FORÆLDREMØDER OG SKOLENÆVN. 
(Uddrag af Anordningen.)

Der afholdes Forældremøde 1 Gang aarlig, Rektor og mindst 
3 af Nævnets andre Medlemmer kan indkalde til ekstraordinært 
Forældremøde. Møderne ledes af Rektor eller et andet af Næv
nets Medlemmer efter Rektors nærmere Bestemmelse. Til For
handling kan ogsaa komme andre end de paa Dagsordenen op
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førte Sager, saafremt hele Forsamlingen er enig derom. Beret
tigede til at deltage i Møderne og Afstemningerne er alle, der har 
Børn i Skolen, eller hos hvem Elever er sat i Pleje. Desuden har 
Lærerne Ret til at udtale sig paa Forældremøderne, men kan 
ikke deltage i Afstemninger, hvis de ikke opfylder de anførte 
Betingelser. Hver af de tilstedeværende stemmeberettigede har 
1 Stemme.

Til at forberede de Sager, der skal behandles paa Forældre
mødet, og fastsætte dettes Dagsorden nedsættes der et Skolenævn, 
bestaaende af Rektor som Formand, 2 af Skoleraadet valgte Læ
rere og 4 af og i Forældrekredsen valgte Medlemmer. Mand og 
Hustru kan ikke samtidig være Medlem af Nævnet. Repræsen
tanterne vælges for 2 Skoleaar ad Gangen, og for hvert Medlem 
vælges en Suppleant. Valgberettigede er alle — ogsaa Lærere — 
der har Børn i Skolen. Der afgives 1 Stemme for hvert Hjem. 
Ved skriftlig Fuldmagt kan Forældre overdrage deres Stemmeret 
til dem, der har Børnene i Pleje. Valgbare er — med Undtagelse 
af Lærerne — alle, der har Børn i Skolen.

For Skolenævnet skal Rektor, efter at Skoleraadet forud er 
underrettet derom, forelægge alle Sager af mere almindelig Be
tydning angaaende Skolens hygiejniske Forhold og opdragende 
Virksomhed. Nævnets Medlemmer eller Skoleraadet gennem sine 
Repræsentanter kan desuden, dog kun med Rektors Billigelse, 
for Skolenævnet forelægge nævnte Sager eller andre Spørgsmaal 
vedrørende den højere Almenskole i Almindelighed eller den en
kelte Skole. (Karaktergivning, Eksamensbestemmelser, Hjemme- 
forberedelse, Forsømmelser o. a.). Udelukkede fra Forhandling er 
dog Spørgsmaal vedrørende de enkelte Elevers Forhold, Rektor- 
og Læreransættelser og de enkelte Læreres Forhold.

SKOLENÆVNET.
Skolenævnet bestaar af 7 Medlemmer. 4 vælges af Forældrene, 

2 af Lærerne, Rektor er Formand. Valget gælder 2 Skoleaar. 
For Nævnet fremlægges Spørgsmaal af hygiejnisk eller pæda
gogisk Betydning (Karaktergivning, Principper for Opflytning, 
Hjemmeforberedelse, Forsømmelser o. s. v.). Udelukket fra For
handling er de enkelte Elevers og de enkelte Læreres Forhold. 
Skolenævnet fastsætter Dagsordenen for Forældremødet, som af
holdes 1 Gang om Aaret.
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FORÆLDREMØDE.
Den 14. Oktober afholdtes Forældremøde. Rektor fremlagde 

Planer om fysiologisk-hygiejniske Undersøgelser af Eleverne samt 
Planer om Oprettelsen af et »Kulturfond«.

Skolenævnet bestaar af følgende Medlemmer:
Hr. Trafikkontrollør Asingh.
Hr. Læge Fogh-Andersen.
Hr. Kontorchef Hansen.
Hr. Tandlæge Mehlsen.

Lærerraadets Repræsentanter er:
Hr. Økonomiinspektør Ladefoged.
Hr. Lektor Johs. Pedersen.

Suppleanter:
Hr. Apoteker Juelsborg.
Hr. Gaardejer Chr. Jørgensen, Ravnsnæs.
Hr. Trafikassistent Petersen.
Fru cand. mag. Marie Skovgaard.



SKOLEAFGIFT
(GÆLDENDE FOR FINANSAARET 1940—41).

Undervisningen er gratis for Elever, hvis Forsørgeres Statsskatteindtægt 
ikke overstiger 3000 Kr. (før 1. April 1932: 4000 Kr.).

Er Statsskatteindtægten højere, svares der Skoleafgift efter følgende Skala:
I Gymn. og Realkl. I Mellemskolen

Afgiftspi. Indtægt for hver Elev mdl. for hver Elev mdl.
Kr. Kr. Kr.

3050— 4000 incl................ ........................... 3,75 2,50
4050— 5000 » ............. .......................... 5,00 3,75
5050— 6000 » ............. .......................... 6,25 5,00
6050— 7000 » ............. .......................... 7,50 6,25
7050— 8000 » ............. .......................... 8,75 7,50
8050— 9000 » ............. ........................... 10,00 8,75
9050—10000 » ............. .......................... 11,25 10,00

10050—11000 » ............. ........................... 12,50 11,25
11050—12000 » ............. .......................... 13,75 12,50
12050—13000 » ............. ........................... 15,00 13,75
13050—14000 » ............. .......................... 16,25 15,00
14050—15000 » ............. ........................... 17,50 16,25
15050—16000 » ............. .......................... 18,75 17,50
16050 og derover ............. .......................... 20,00 17,50

Har en Forsørger mere end 1 Barn, som er under 15 Aar, nedsættes 
Skatteindtægtsbeløbet med 1000 Kr. for hvert Barn ud over det første, dog 
saaledes, at ingen Skatteindtægt over 4000 Kr. kan bringes ned under 3050 
Kr. Samme Fradrag finder Sted for Børn over 15 Aar, hvis de nyder Un
dervisning i en offentlig højere Almenskole.

Naar Skatteindtægten ved disse Børnefradrag er nedsat til Skolens laveste 
Indtægtsgruppe, svares kun Afgift for eet Barn, ved næstlaveste Indtægts
gruppe for 2, o. s. v. Ellers svares der fuld Skoleafgift for hvert Barn.

Forsørgere, som er bosat i Udlandet og ikke er ansat til Statsskat her i 
Landet, betaler Skoleafgift efter højeste Skala. Dog kan Undervisningsmini
steriet paa Begæring af en Forsørger nedsætte Afgiften til det Beløb, den 
paagældende vilde komme til at betale, hvis han var ansat til Statsskat her i 
Landet af sin fulde Indtægt, saafremt der kan gives tilstrækkelig dokumen
teret Oplysning om denne. Samme Regel gælder Forsørgere, der ikke er ansat 
til Statsskat af deres fulde Indtægt. For Elever fra Færøerne bestemmes 
Afgiften i hvert enkelt Tilfælde af Undervisningsministeriet.

Afgiftsaaret er delt i 4 Kvartaler, og Skoleafgilten betales fuldt ud for 
hvert Kvartal uden Hensyn til, paa hvilket Tidspunkt i Kvartalet en Elev ind- 
eller udmeldes.

For 1. Kvartal (August—Oktober) forfalder Afgiften til Betaling d. 30.
September.
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For 2. Kvartal (November—Januar) d. 30. November.
For 3. Kvartal (Februar—April) d. 28. Februar,
og for 4. Kvartal (Maj—Juli) d. 31. Maj.
Hvis Afgiften ikke betales senest en Maaned efter Forfaldsdagen, skal 

Beløbet overgives til Inddrivning ved Udpantning.
Indsender en Afgiftspligtig ikke rettidig de af Skolen til Brug ved Afgif

tens Beregning forlangte Oplysninger, kan Ministeriet paalægge Vedkom
mende en Bøde af 10 Kr. for hver Dag, han sidder fornyet Anmodning over
hørig.

(Se iøvrigt Lov af 30. Juni 1919, jfr. Undervisningsministeriets Bekendt
gørelser af 18. Juli og 25. August s. A. og 11. April 1932).

OPHOLDSAFGIFT.
Ifølge Skrivelse af 10. Marts 1920 fra Undervisningsministeriet fastsættes 

Opholdsafgiften paa følgende Maade:
I. Afgiften beregnes paa Grundlag af den Skatteindtægt, hvortil For

sørgeren er ansat til Beregning af Indkomstskat til Staten for det Skatteaar, 
i hvilket det paagældende Afgiftsaar begynder. Har en Forsørger flere end 
1 Barn, som ved Afgiftsaarets Begyndelse er under 15 Aar, eller som er 
over denne Alder og er Alumne paa Sorø Skole og Opdragelsesanstalt eller 
paa en Staten tilhørende højere Almenskole, der drives som Kostskole, ned
sættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert Barn udover det første, dog 
kan ingen Skatteindtægt over 5000 Kr. bringes ned under 4050 Kr.

II. Afgiftens Beregning sker efter følgende Skala:
indtil 4000 Kr. incl........................................ 300 Kr.
4050— 5000 — —   375 —
5050— 6000 — — ...................................... 450 —
6050— 7000 — — ...................................... 525 —
7050— 8000 — —   600 —
8050— 9000 — — ...................................... 675 —
9050—10000 — — ...................................... 750 —

10050—11000 — —   825 —
11050—12000 — —   900 —
12050—13000 — —   1000 —
13050—14000 — — ...................................... 1100 —
14050—15000 — —   1225 —
15050—16000 — — ...................................... 1350 —
over 16000 — — .................................. •. 1500 —

III. For Alumner, der forsørger sig selv, er Opholdsafgiften 300 Kr. 
aarlig, for saa vidt den paagældende Alumnes Skatteindtægt ikke overstiger 
2500 Kr. For Alumner, hvis Skatteindtægt overstiger dette Beløb, udredes 
en Opholdsafgift, der beregnes saaledes, at der til Elevens Skatteindtægt 
lægges et Beløb af 2500 Kr., hvorefter Afgiften fastsættes efter den i § II 
indeholdte Skala.



SKOLENS ELEVER 1941—42.
Den 1. April 1942 tæller Skolen 353 Elever, hvoraf 72 bor paa 

Skolen (Sk), 38 hos Familier i Byen (B), og 243 er skolesøgende 
(Hj). Af Eleverne er 227 Drenge og 126 Piger. Hvor intet andet 
er anført, er Hjemstedet Birkerød.

Ill G. s.
Karen Andersen (Hj).
Johan Deichmann (Sk), Kbh.
Bent Hein (Sk), Grenaa.
Laurits Hvas (Sk), Gjøl.
Bertil Nielsen (Sk), Kerteminde.
Knud Pedersen (Sk), Aalborg.
Ninna Pedersen (Hj).
Inga Skovgaard (Hj).
Kristian Svarre (B), Køge.
Poul Bent Søndergaard (Sk), Renge.
Helge Hjorth Sørensen (Sk), Ny

sum.
Bodil Topsøe-J ensen (Hj).

III G. m.
Martin Bertelsen (Sk), Stavad) 
Jens Boelskifte (Sk), S. Saltum. 
Erik Brandrup (Sk), Kbh.
Jørgen Bruus (Sk), Sæby.
Johan Gronenberg (Sk), Rungsted.
Holger Hansen (Sk), Ebeltoft.
Karlo Jørgensen (Sk), V. Haldne. 
Anders Kjær (Sk), Ringkøbing.
Viggo Kolstrup (Sk), Løgstør.
Henning Sund Kristensen (Sk), Ve

stervig.
Jens Kristensen (Sk), Qlæsborg.
Inger Margrethe Lange (Hj), Lille

rød.
Lars Larsen (Hj).
Reinoi’ Birch Nielsen (Sk), Læsø.
Jørgen Ougaard (Hj), Værløse.
Flemming Pallesen (Sk), Grenaa. 
Carl Gustav Sander (Hj).
Niels Skovgaard (Hj).

Holger Thygesen (Sk), Boeslum.
Otto Winding (Hj).
Erik Zerlang (Hj).

// G. s.
Kirsten Anslet (Hj).
Erik Bagger (Sk), Nykøbing M.
Marie Louise Biilmann Petersen 

(Hj), Bloustrød.
Ole Brændstrup (B), Grenaa.
Mogens Frederiksen (B), Lyngby.
Mogens Gottlieb (Hj).
Asger Sten Henriksen (Sk), Brande.
Birte Holst (Hj).
Steffen Hove (Sk), Thisted.
Knud Isachsen (Sk), Borbjerg.
Ea Jørgensen (Hj).
Bjørn Kjerulf-Jensen (Sk), Kbh.
Henning Kjær (Sk), Durup.
Niels Kjærulf (Sk), Kbh.
Ulla Knoche (B).
Erik Larsen (Hj), Lynge.
Hans Peter Leerhøj (Sk), Thisted.
Ulla Mehlsen (Hj).
Evald Sørensen (Sk), Rødding.
Ole Westergaard (Hj), Farum.
Ester Winding (Hj).
Børge Woldsgaard (Sk), Ørnhøj.
Poul Zerlang (Hj).

II G. m.
Bent Andersen (Hj).
Erling Balle (Sk), Lading.
Gustav Hansen (Hj), Farum.
Steffen Hastrup (Sk), Kbh.
Henning Jensen (Sk), Fjellerup.
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Tage Kjær (Sk), Frederikshavn.
Poul Bjerre Kristensen (Sk), Ra- 

num.
Poul Erik Larsen (Sk), Asnæs.
Thomas Mandel (Hj), Kbh.
Bent Langballe Nielsen (Sk), Haa- 

rup.
Jens Peter Nielsen (Sk), Dystrup.
Poul Nyhus Nielsen (Sk), Fjellerup.
Jørgen Arild Poulsen (Sk), Ny

købing M.
Jørgen Sørensen (Sk), Strøby.
Preben Sørensen (Sk), Lundby.

/ O. s.
Svend Thorkild Andersen (Hj). 
Bøndorff Christensen (B), Grenaa. 
Ditlev Christensen (Sk), Skovly.
Thorkild Christiansen (Sk), Hors

lunde.
Aagot la Cour (Hj).
Henrik Fogh-Andersen (Hj).
Jørgen Oinnerup (Sk), Fjerritslev.
Eva Hammer (Hj).
Ruth Hansen (Hj).
Karl Oluf Jørgensen (Sk), Fjer

ritslev.
Hother Krag (B), Grenaa.
Børge Kristensen (Sk), Roslev.
Bo Laursen (B), Grenaa.
Else Lind (Hj).
Jørgen Ougaard (B), Svinninge.
Gunnar Poulsen (B), Ramsing.

/ G. m. A.
Thorkild Bach (Sk), Ranum.
Jørgen Hajslund (Sk), Grenaa.
Niels Halsteen (Hj).
Jens Møller Jensen (Sk), Løgstør.
Emil Faurholt Jensen (Sk), Løgstør.
Else Juelsborg (Hj).
Johannes Kappel (Sk), Nors.
Erik Kofoed (Sk), Ryomgaard.
Børge Rugh (B), Jægerspris.
Vibeke Sigvardt (Hj).
Bent Simonsen (Sk), Nimtofte.
Agnete Sønderlund (Hj).
Tormod Sørensen (Sk), Sneglerup.

/ O. m. B.
Jørn Andresen (Sk), Haderslev.
Poul Christensen (Sk), Ramten.
Poul Fischer (Sk), Kbh.
Erik Randrup Hansen (Hj), Vas- 

singerød.
Poul Hansen (Hj), Farum.
Hans Hviid (Sk), Ebberup.
Helge Jacobsen (B), Kbh.
Carl Gustav Wahrmann Jensen (Sk),, 

Kbh.
Holger Jespersen (B), Haderup.
Jens Koudal (Hj), Holte.
Axel Lassen Landorph (Sk), Kbh.
Villy Liebergreen (Sk), Borbjerg.
Hans Riis-Vestergaard (B), Stenild.
Jørgen Spärck (Hj).
Børge Topsøe-Jensen (Hj).
Jørgen Vendelsøe (Sk), Humlebæk.
Bent Wilgaard (Sk), Kbh.

Realkl.
Birger Andersen (Hj), Holte.
Aase Christensen (Hj), Kettinge.
Peter Dalhoff (Hj), Holte.
Agnete Dalskov (Hj), Rungsted.
Grethe Elholm (Hj).
Robert Haenflein (B), Kbh.
Birgit Halsteen (Hj).
Ragna Hansen (Hj).
Etly Jensen (Hj), Bloustrød.
Valborg Jørgensen (Hj).
Bent Kargaard (B), Charlottenlund..
Thomas Lewald (Sk), Kbh.
Sigurd Lützen (B), Thorshavn.
Børge Nielsen (Hj).
Elly Pedersen (Hj).
Edel Petersen (Hj).
Flemming Petersen (Hj).
Jørgen Pontoppidan (Hj).
Karen Pors (Hj).
Preben Reffs (Hj), Farum.
Preben Schleisner (Hj), Holte.
Axel Skov (Hj), Holte.
Poul Otto Sønderskov (Hj), Bloust

rød.
Peter Thide (B), Kbh.
Inge Lise Tølbøll (Hj).
Hans Winther (Hj).



63

4. M. a.
Gertrud Andersen (Hj).
Alfred Bjørnmose (Sk), Helsingfors. 
Ole Bent Duun (Hj), Farum. 
Kirsten Egedal (Hj).
Helga Findsen (Hj).
Riccardo de Giglio (Sk), Odense. 
Poul Olud (Sk), Kbh.
Erik Halberg Hansen (Sk), Kbh. 
Preben Halberg Hansen (Sk), Kbh. 
.Aase Halsteen Hansen (Hj). 
Birte Halsteen Hansen (Hj). 
Gunnar Hansen (Hj).
Steffen Hein (B), Grenaa.
Aage Holst (Hj).
Kirsten Hviid (Hj).
.Michael Jacobsen (B), Kbh. 
Svend Jørgen Larsen (Hj). 
Henning Møller (Hj), Bloustrød. 
Inge Pedersen (Hj), Lillerød. 
Jeanne Alaine Petersen (Hj). 
Per Petersen (Sk), Kbh.
Sidsel Rasmussen (Hj), Virum. 
Jørgen Schmidt (Hj).
Tove Søndergaard (Hj).
Jytte Thomsen (Hj). 
Bodil Winding (Hj). 
Poul Winding (Hj).

4. M. b.
Knud Asingh (Hj). 
Eva Bach (Hj), Holte. 
Marie Louise Christensen (Hj). 
Senta Fjelking (Hj).
Jørgen Gammelgaard (Hi), Lynge. 
Finn Hammer (B), Kbh.
Erik Hansen (Hj).
Ingrid Hansen (Hj), Lillerød.
Niels Johan Hansen (Hj).
Jytte Henningsen (Hj).
Svend Engeli Jensen (Hj).
Inger Margrete Larsen (Hj), Lille

rød.
Inger Marie Larsen (Hj).
Herman Lauridsen (Hj).
Ingrid Liitken (Hj).
Hannes Lützen (B), Thorshavn.
Bent Ouldberg Madsen (Hj), Lille

rød.

Peter Moltke (Hj).
Kirsten Møller (Hj), Lynge.
Lissie Mørch-Larsen (Hj), Lillerød.
Walther Pedersen (Sk), Kbh.
Merete Pors (Hj).
Billy Roll (B), Charlottenlund.
Seth Sørensen (Hj).
Peter Vilhelm Tegner (Hj).
Nanna Wiberg (Hj).

3. M. a.
Viggo Bang (Hj), Lillerød.
Sven Otto Boldt (Hj).
Grethe Brink (Hj).
Mona Bure (Hj).
Birthe Christensen (Hj).
Jørgen Eckert (Hj).
Bodil Engelsen (Hj).
Tove Fredskilde (Hj), Farum.
Vita Hansen (Hj).
Karen Henseleit (Hj), Bloustrød.
Steen Jensen (B), Spejlsby.
Per Knudsen (B), Fr.sund.
Flemming Krogh (Hj).
Inge Larsen (Hj).
Jørgen Malmstrøm (Hj).
John Melbye (Hj).
Erik Olesen (B).
Angmalortoq Olsen (B), Godhavn.
Francis Petersen (Hj).
Lise Skovgaard (Hj).
Ole Vendelsøe (B), Humlebæk.
Lise Vaaben (Hj).
Aase Wium (Hj).
Inger Zerlang (Hj).

3. M. b.
Klaus Ahlmann (Hj).
Leif Andersen (Hj).
Martha Andersen (Hj).
Anne Marie Bak (Hj), Lillerød.
Lise Borup (Hj).
Ellen Christiansen (Hj).
Hans Jacob Drejer (Hj).
Tove Dreyer (Hj), Virum.
Inger Elholm (Hj).
Birthe Emborg (Hj).
Inger Eriksen (Hj), Holte.
Ole Findsen (Hj).
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Ole Henriksen (Hj).
Else Hansen (Hj).
Niels Jesper Hindsgaul (B), Kbh.
Aase Hviid (Hj).
Kurt Johansen (Hj).
Inge Jørgensen (Hj).
Johannes Jørgensen (Hj).
Inger Margrethe Kildegaard (Hj).
Kaja Larsen (Hj), Lillerød.
Sonja Nielsen (Hj), Holte.
Aksel Pedersen (Hj).
Margit Pedersen (Hj).
Jan Vermehren (Hj).
Peter Willemoes (B), Kbh.
Ove Winding (Hj).

2. M. a.
Juhl Andersen (Hj), Lynge.
Aage Birch (Hj), Holte.
Karen Brink (Hj).
Tove Christensen (Hj).
Tove Marie Christensen (Hj), Ket- 

tinge.
Solveig Drewsen (Hj).
Søren Findsen (Hj).
Jesper Hansen (Hj).
Edvin Heede (Hj), Lillerød.
Ingerlise Heede (Hj), Lillerød.
Aase Hessen-Schmidt (Hj), Lillerød.
Birgitte Engeli Jensen (Hj).
Kaj Jensen (Hj).
Rigmor Jørgensen (Hj).
Niels Christian Ladefoged (Hj).
Hanne Nielsen (Hj), Holte.
Inge Nielsen (Hj).
Poul Olsen (Hj).
Svend Pedersen (Hj).
Børge Damgaard Petersen (Hj).
Finn Sønderlund (Hj).
Jim Sørensen (Hj).
Carl Einar Ulrich (Hj).

2. M b.
Henrico Andersen (Hj), Lillerød.
Hans Brøndsted (Hj).
Jørgen Dreyer (Hj), Virum.
Ellen Fogh-Andersen (Hj).
Birgit Oendrup (Hj).
Henning Oram (Hj).

Povl Hey (Hj).
Kirsten Hyllested (Hj).
Erik Arne Jensen (Hj).
Inger Knudsen (Hj).
Klaus Krause (Hj), Farum.
Svend Kristensen (Hj).
Torben Lind (B), Hellerup.
Birte Messerschmidt (Hj).
Hanne Heggum Nielsen (Hj).
Inga Nielsen (Hj).
Jørgen Nielsen (Hj), Farum.
Mogens Nielsen (Hj).
Else Pedersen (Flj).
Ivan Pedersen (Hj).
Christian Biilmann Petersen (Hj), 

Bloustrød.
Vibeke Rasmussen (Hj).
Kirsten Sørensen (Hj).
Svend Thrane (Hj).
Mette Völkersen (Hj).

1. M. a.
Stig Andersen (B), Kbh.
Birgitte Videbæk Christensen (Hj), 

Lillerød.
Alice Eriksen (Hj).
Christian Frederiksen (Hj).
Ella Fugmann (Hj).
Ole Gram (Hj).
Leo Hammerskov (Hj).
Jørgen Groot Hansen (Hj).
Hans Jørgen Holst (Hj).
Karla Louise Jensen (Hj).
Monna Hurup Jensen (Hj).
Egon Bent Johansen (Hj).
Viggo Kapel (B), Kbh.
Jens Knoche (B).
Ulla Knudsen (Hj).
Anker Larsen (Hj).
Christian Lind (Hj).
Mogens Melbye (Hj).
Mona Nielsen (Hj).
Lis Pedersen (Hj).
Gerda Børthy Petersen.
Gunhild Petersen (Hj).
Lis Petersen (Hj).
Mogens Alex Petersen (Hj).
Ulrik Porse (Hj).
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Niels Sigvardt (Hj).
Thomas Sørensen (Hj).
Hans Teglman (Hj).
Inger Topsøe-Jensen (Hj).
Anne Marie Wolfsberg (Hj), Holte.
Agnete Zerlang (Hj).

1. M. b.
Birgit Bendtsen (Hj), Virum.
Niels Berg (B), Charlottenlund.
Karen Blumensaadt (Hj).
Ritta Cordes (Hj), L. Værløse.
Bent Egedal (Hj).
Lene Frederiksen (Hj).
Jørgen Fuglsang (Hj), Lillerød.
Trygve Grann (Hj).
Erik Hagerup-Nielsen (B), Ordrup.
Normann Falch Hansen (Hj).
Tove Hansen (Hj).

Flemming Hegner (Hj), Holte.
Ib Hornemann (B), Kbh.
Annelise Blangsted Jensen (Hj).
Else Aistrup Jensen (Hj), L. Vær

løse.
Hans Ejlers Jensen (B), Charlotten

lund.
Verner Egelund Jensen (Hj), Farum.
Margrethe Olsen (Hj), Farum.
Henning Pedersen (Hj), Lillerød.
Henny Rita Petersen (Hj), L. Vær

løse.
Rigmor Pontoppidan (Hj).
Sven Poulsen (Hj).
Gunhild Ramtung (Hj), Søndersø.
Gytte Hviid Rasmussen (Hj).
Inger Lis Schrøder (Hj).
Jens Christian Søbro (Hj), Lillerød.
Søren Wedel (B), Kbh.
Tage Wiberg (Hj).

Til at overvære den mundtlige Eksamen og Afslutningshøjtideligheden 
i Salen Onsdag d. 24. Juni Kl. 905 indbydes Elevernes Forældre og iøvrigt 
enhver, som maatte have Interesse for Skolen og dens Arbejde.

Optagelsesprøve afholdes Onsdag den 24. Juni Kl. 12 (kun 
til 1. M.) samt Torsdag den 25. og Fredag den 26., begge Dage 
Kl. 815.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 17. August Kl. 913.

Birkerød, i Maj 1942.

H. V. BRØNDSTED,
Dr. phil.

Træffetid Kl. 13—14 (undt. Lørdag).
Tlf. 256.
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